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Anglia i Francja zapraszają Związek Radziecki
do rozmów na temat odbudowy Europy

LONDYN (obsł. wŁ).
W Paryżu ogłoszono urzędowo, że Anglia i 

Francja wysłały do Rosji sowieckiej zaproszenie 
do wzięcia udziału w rozpatrywaniu planu ame
rykańskiego udzielenia pomocy Europie dla ce
lów jej odbudowy. Korespondent dyplomatycz
ny radia brytyjskiego donosi, że rządy francuski

Bevin przedłuża pobyt 
w Paryżu.

Ambasador Polski w Paryżu
złóżył listy uwierzytelniające
WARSZAWA (obsł. wł.).
Ambasador Polski w Paryżu Putrament, 

czyi we wtorek prezydentowi Auriol swe 
uwierzytelniające. Ambasador Putrament przyjął 
redaktora agencji A. F. P., któremu udzielił wy
wiadu. „Wierzę — powiedział ambasador — że 
więzy przyjaźni łączące Polskę i Francję będą za
cieśnione". Prezydent Auriol wyraził nadzieję, że 
między obu krajami zostanie podpisany układ po
lityczny. Rokowania nad odnowieniem tego ukła
du zostały przerwane wskutek nieobecności w 
Warszawie ambasadora francuskiego, który re
prezentuje Francję w komisji powierniczej Naro
dów Zjednoczonych, oraz " skutkiem przerwy w 
obsadzeniu stanowiska ambasadora polskiego w 
Paryżu. Putrament zwrócił również uwagę na ko
nieczność pogłębienia stosunków gospodarczych 
między Francją a Polską.

wrę- 
listy

Losy Brauchiisćha,
Bacha i Guderiana

jeszcze niezdecydowane
NORYMBERGA (ZAP).
Rzecznik amerykańskiego Zarządu Wojskowe

go zaprzeczył wiadomościom podawanym przez 
prasę polską, jakoby zbrodniarze hitlerowscy, 
marsz, polny v. Brauchitsdh, b. szef sztabu, gen. 
Guderian, gen. v. den Bach i 6 innych miało być 
przekazanych Polsce. Naczelny prokurator amery
kański, gen. Taylor wyraził wprawdzie zgodę na 
wydanie Polsce zbrodniarzy, jednak zadecydować 
o tym może tylko Zarząd Wojskowy.

Francuz — gubernatorem Triestu?
PARYŻ (PAP).
Agencja France Presse donosi, że delegat ra

dziecki do ONZ ambasador Gromyko wysunął 
wobec przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, 
Francji i Wielkiej Brytanii nazwiska ambasadora 
francuskiego w Pradze Maurice‘a Dejean, jako 
kandydata na gubernatora Triestu.

i brytyjski proponują, aby wspólnie z rządem 
sowieckim zaprosić rządy Innych krajów europej
skich do zbiorowego przestudiowania propozycji 
amerykańskiej.

Ministrowie Bevin i Bidault spotkali się wczo
raj rano we francuskim ministerstwie spraw za
granicznych w obecności swoich doradców. 
Wkrótce po rozpoczęciu rozmów ogłoszono, że 
minister Bevin odłożył do czwartku swój powrót 
do Londynu, poprzednio zapowiadany na środę 
wieczorem.

PARYŻ (API).
Korespondenci podkreślają, że rozmowy na te

mat realizacji planu Marshalla napotkały już na 
pewne trudności. Jednym z zasadniczych proble
mów poruszanych przez Francuzów jest zagadnie
nie Niemiec w najszerszym tego słowa znaczeniu.

Ustalenie zdolności produkcyjnych Europy — 
co ma być wstępnym warunkiem realizacji pla
nów’ amerykańskich — nie jest możliwe bez do
kładnego określenia co da Europie aparat prze
mysłowy Niemiec. W tej dziedzinie, jak pisze 
korespondent „France Presse“, istnieją między 
Anglikami i Francuzami poważne różnice zdań.

PARYŻ (PAP).
„Franc Tireur“ uważa, że urzeczywistnienie 

planu Marshalla zależne jest od 4 warunków;
1. zgoda Związku Radzieckiego, 2. zgoda Kon

gresu Amerykańskiego, 3. porozumienie w spra
wie problemu niemieckiego, 4. ostateczne porzu
cenie doktryny Trumana.

LONDYN (PAP).
Pismo „Spanish News Letters" pisze, iż nie 

ulega już wątpliwości, że doktryna Trumana obej
mie również Hiszpanię frankistowską. Decyzja 
tego rodzaju zapadła jeszcze zanim Wielka Bry
tania zawarła umowę finansową z Hiszpanią ge
nerała Franco w dniu 23 marca. W’ hiszpańskich 
kołach dyplomatycznych w St. Zjednoczonych, 
zarówno jak w . kołach zbliżonych do ONZ, pa
nuje przeświadczenie, iż Franco został poinfor
mowany, że zachowując pewne formy, może 
postępować swobodnie nie obawiając się, iż po
sunięcia jego wywołają reperkusję w skali mię
dzynarodowej.

Z ostatniej chwili
WARSZAWA (P. R.)
Wczoraj po południu ministrowie Bi 

vin przy udziale ekspertów kontynuowali we
dault i Be-

francuskim ministerstwie epraw zagranicznych 
rozmowy <na temat amerykańskiego planu o po
mocy gospodarczej dLa Europy. Rzecznik amba
sady brytyjskiej oświadczył, że istnieje daleko 
idąca zbieżność poglądów obu rządów na sprawę 
pomocy Ameryki dla Europy. Wielka Brytania 
i Francja wyraziły zgodę na utworzenie europej
skiej komisji ekonomicznej, która ustaliłaby listę 
potrzeb krajów europejskich.

ZSRR przekazuje Polsce
cenne materiały archiwalne

WARSZAWA (obsł. wł.).
W ambasadzie polskiej w Moskwie, odbyło s!Ż| 

uroczyste podpisanie aktu mcftą ktÓTego Zwią
zek Radziecki przekazał Polsce niezwykle cenne 
materiały, księgozbiory i rękopisy, zrabowane 
przez Niemców z publicznej Narodowej Bibliote
ki Uniwersytetu Warszawskiego. Wśród księgo
zbiorów przekazanych Polsce na szczególną uwa
gę zasługuje archiwum Zamojskich zawierające 
wiele cennych unikatów, listy, wiersze wielu sła
wnych ludzi. Transport rewindykowanych ksią
żek do Polski wyruszy w bieżącym tygodniu. Na
leży podkreślić, że księgozbiory znajdują się w 
b. dobrym stanie.
............. i

Wielki idee manifestacyjny
na cześć delegacyj państw słowiańskich

WARSZAWA (PAP).
W dniu 17 bm. w sali „Roma" odbył się wielki 

wiec manifestacyjny z okazji pobytu w Warsza
wie delegatów państw słowiańskich, biorących 
udział w plenarnych obradach Komitetu Ogól
nosłowiańskiego.

Nad podium na tle flag państw, biorących 
udział w obradach, umieszczono ich herby oraz 
portrety Marszałaka Stalina, Prezydenta Bieruta 
Marszałka Tito, Prezydenta Benesza i Premiera 
Dymitrowa. Nad tłumem uczestników wiecu 
widniały transparenty z napisami na cześć bra
terstwa państw słowiańskich.

Po wiecu w „Romie" przedstawiciele delegacyj 
Komitetów Słowiańskich udali się na cmentarz 
wojskowy na Powązkach, by złożyć wieniec na 
grobie gen. Świerczewskiego.

Wieniec, na którego szarfach widniał napis 
„Niezłomnemu Bojownikowi demokracji i boha
terowi walk o wolność — Komitet Ogólnosło- 
wiański" — złożyli przewodniczący Komitetu 
Ogólnosłowiańskiego gen. Maslaricz i przewod
niczący delegacji radzieckiej gen. Gundorow.

Na mogile zatknięto sztandary państwowe 
wszystkich delegacyj biorących udział ~w obra
dach Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego.

staną również zaproszeni uczeni krajów niesło
wiańskich. Omówiono także sprawę zwołania w 
drugiej połowie 1948 r. II Kongresu słowiańskie
go. Na siedzibę Kongresu przewidziana jest 
Praga. Na zakończenie posiedzenia porannego 
wybrano na stałego sekretarza generalnego Ko
mitetu Ogólnosłowiańskiego znanego radzieckiego 
dziennikarza, wybitnego znawcę zagadnień sło
wiańskich Niedwiedewa.

Dalsze obrady Komitetu
WARSZAWA (P. R.)
Na początku wczorajszych .plenarnych obrad 

Komitetu Ogólnosłowiańskiego, delegat radziec
ki wygłosił referat na temat Kongresu uczonych 
słowiańskich w roku 1947. Mówca podkreślił 
doniosłe znaczenie tego Kongresu, którego celem 
będzie nawiązanie kontaktu, wymiana informa- 
cyj oraz rozpatrzenie wspólnych zagadnień nau
kowych. Na Kongres uczonych słowiańskich, 
który odbędzie się w Moskwie w grudniu br., zo-

Tragiczny wypadek
zatonięcia w Odrze

(Telefonem od własnego korespondenta)
W dniu 15 czerwca prezes Samopomocy Chłop

skiej w Sulechowie — p. Litecki, w czasie kąpieli 
w godzinach popołudniowych w Cigacicach (koło 
Zielonejgóry), natrafiwszy na głębię — zatonął 
na oczach swej żony i dzieci. Dwudniowe poszu
kiwania ciała w Obrze i Odrze nie dały — mimo 
wysiłków — żadnych rezultatów. Dopiero w dniu 
wczorajszym kobieta, która po skończonej pracy 
myła w Odrze swe grabie — znalazła nimi to
pielca. Zawiadomiona o odnalezieniu zwłok 
M. O. udała się na wskazane miejsce celem za
bezpieczenia i oddania ich rodzinie.

W rb. wybudujemy izb za 3705 milionów złotych
WARSZAWA (PAP).
Tegoroczny plan inwestycyjny przewiduje 

znaczne zwiększenie wydatków na cele budow- 
nictwa mieszkaniowego w porównaniu z rokiem 
ubiegłym. W ramach realizacji zeszłorocznego 
9-miesięcznego planu, na akcję budownictwa 
mieszkaniowego wydatkowano: 175 milionów 
złotych na budownictwo ogólne, 291 milionów 
złotych na budownictwo społeczne oraz 300 mi
lionów złotych na budownictwo pracownicze. Z 
tej ostatniej grupy kredytów’ wybudowano 12 tys. 
izb.

Plan inwestycyjny na rok 1947 przewiduje na
stępujące kredyty bankowe na budownictwo 
mieszkaniowe: budownictwo społeczne w War-

sząwie — 320 milionów złotych, reszta kraju — 
18Ó milionów złotych. Budownictwo pracownicze 
w Warszawie — 160 milionów złotych, reszta 
kraju — 3 045 milionów złotych.

Strajki w Belgii rozszerzają sie
BRUKSELA (API).
Strajki, które ogarnęły ostatnio stolicę Belgii, 

jak również okręgi przemysłowe w Liege, grożą 
rozszerzeniem się na cały kraj. Wczoraj po połu
dniu porzucili prace urzędnicy poczty centralnej 
w Brukseli.

Stassen wzywa Amerykę
do udzielenia pomocy bezzwłocznie całej Europie

LONDN (obsł. wł).
Przyszły kandydat partii republikańskiej na 

stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, 
Stassen, przemawiając wczoraj w Pensylwanii 
oświadczył, że Ameryka powinna udzielić Eu
ropie pomocy, nie czekając aż narody europej
skie przedłożą wspólny program swoich propo- 
zycyj. Stassen powiedział, że opóźnienie pomo
cy będzie miało fatalny wpływ na perspektywę 
zachowania trwałego pokoju na śwlecie 1 do
bro narodu amerykańskiego w przyszłości. Sie
dzieć z założonymi rękami i czekać aż Europa

uzgodni wspólny plan — powiedział Stassen — 
oznacza, że czekać wypadnie zbyt długo.

LONDYN (obsł. wł.)
Rząd brytyjski wkrótce ma się skomunikować 

z rządem sowieckim w sprawie amerykańskiej 
oferty udzielenia pomocy gospodarczej wszy
stkim państwom europejskim. ^Rząd brytyjski 
niawiąże kontakt z rządem radzieckim na dro
dze dyplomatycznej. Korespondenci dyploma
tyczni donoszą, że minister Bevin nie wybiera 
się narazie do Moskwy.

Księża polscy z Afryki
zalecają powrócić do kraju

LONDYN (obsł. wł.).
Przedstawiciel głównej kwatery UNRRY dla 

wysiedleńców w Paryżu oświadczył, że misja ba
dawcza Polaków z Afryki wschodniej, która była 
z wizytą w Polsce, przejechała przez Paryż w 
drodze powrotnej do Afryki wschodniej. Misja 
składająca się z trzech księży katolickich orze
kła, że ich zdaniem wysiedleńcy polscy w Afry
ce wschodniej powinni powrócić do Polski. Je
den z członków misji oświadczył, że misja poru
szała się całkiem swobodnie po Polsce. Wszyscy 
trzej księża stwierdzili, że wracają do Polski na 
stałe. Wyrazili oni przekonanie, że gdy Polacy 
w Afryce usłyszą raport misji, znaczny procent 
powróci do kraju.

Udział firm prywatnych w imporcie i eksporcie
WARSZAWA (API).
Handel zagraniczny sektora prywatnego roz

wija się coraz pomyślniej. Podczas gdy w uib. r. 
obroty zrzeszenia były bardzo nieznaczne, w rb. 
osiągnęły już pewną pozycję, ze stałą tendencją 
do wzrostu. W pierwszym kwartale rb. firmy pry
watne, skupione w zrzeszeniu dokonały transakcji 
zagranicznych na ogólną sumę 230 mil. zł. Na 
import przypada tu suma. 160 mil. zł, podczas 
gdy na eksport 70 mil. zł.

Sektor prywatny eksportował głównie jaja do

Szwajcarii, wiklinę i wyroby wiklinowe do Szwe
cji, Belgii, Danii, Holandii, ryby (łosoś) do Szwe
cji i Anglii, nasiona do Szwajcarii, Belgii, Danii, 
Holandii Lin.

Import obejmował głównie farmaceutyki i che
mikalia, które sprowadzono ze Stanów Zjedno
czonych, Szwecji, 'Szwajcarii, śledzie z Anglii, 
części zegarmistrzowskie ze Szwajcarii, pieprz z 
Holandii i różne artykuły z wielu krajów Europy 
jak z Austrii, Czechosłowacji, Francji i Portugalii.

Otwarcie I. linii lotniczej
dookoła świata

NOWY JORK (PAP).
W dniu 17 czerwca z lotniska La Guardia pod 

Nowym Jorkiem wystartował samolot czteromo- 
torowy „Ameryka" inaugurując loty dookoła 
świata, zorganizowane przez „Panamerykańskie 
Linie Lotnicze". Na pokładzie samolotu znajdo
wało się 21 pasażerów. Lot ma trwać ogółem 340 
godzin. Droga samolotu prowadzić będzie przez 
Londyn, Istambuł, Dharan, Karrachą Kalkutę, 
Bangkok, Manillę, Szanghaj, Tokio, Guam, Ho
nolulu, San Francisco, Chicago z powrotem do 
Nowego Jorku.

Depesze Plenum
Komitetu Ogólnosłowiańskiego 
do Prezydenta Bieruta
i Premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA (PAP). .
Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego wysto

sowało do Prezydenta R. P. następującą depeszę:
Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego dzięku

je serdecznie Panu, Panie Prezydencie za depeszę 
powitalną, przesłaną Komitetowi.

Plenum pozdrawia Pana i w Pańskiej osobie ca
ły bratni naród polski i życzy serdecznie sukce
sów w pracy, rozkwitu silnej, niezależnej, suwe
rennej, demokratycznej Rzeczypospolitej Pol
skiej, jej bohaterskiemu narodowi i jej rządowi.

Współpraca słowiańska opiera się o potężne 
demokracje ludowe, niesie ze sobą głęboko huma
nitarne i wysokie ideały— utrwalenia pokoju 1 
demokracji i zabezpieczenia przyjaźni narodów 
demokratycznych.

Plenum obraduje w sławnej stolicy — Warsza
wie, rozbitej przez podłego wroga, Niemcy faszy
stowskie. Ruiny Warszawy jeszcze bardziej 
wzmocnią naszego ducha, naszą nieugiętą wolę 
prowadzenia walki o wykorzenienie pozostałości 
faszyzmu. Rozwój sił produkcyjnych w krajach 
słowiańskich, wzmocnienie w nich demokracji lu
dowej, przyjaźń narodów słowiańskich spojona 
krwią — to gwarancja pokoju i powszechnego 
bezpieczeństwa.

Narody słowiańskie obserwują z zachwytem 
ogromną pracę twórczą, wykonywaną przez na
ród polski nad zagospodarowaniem prastarych 
polskich ziem na Bałtyku, Odrze i Nysie Łuży
ckiej.

W dalszej swej pracy Komitet Ogólnosłowiań- 
ski jeszcze bardziej wzmocni więzy przyjaźni 1 
solidarności' braterskiej, jeszcze, usilniej rozwijać 
będzie więzy kulturalne i polityczne pomiędzy 
narodami słowiańskimi.

Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego wysto
sował# do Prezesa Rady Ministrów następującą 
depeszę:

Drugie Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego 
dziękuje serdecznie Panu, Panie Premierze, za 
depeszę powitalną i ze swej strony przesyła Pa
nu wyrazy serdecznego powitania. Drugie Ple
num obraduje w Warszawie, sławnej stolicy Rze
czypospolitej Polskiej.

Okrutny wróg ludzkości, hitleryzm w bestial
skiej wściekłości rozbił to wspaniałe miasto. Fa
szyści sądzili, że naród polski ugnie się, że odda 
się na „łaskę zwycięzcy". Dumnymi miłujący wol
ność naród polski wypowiedział znienawidzone
mu wrogowi świętą wojnę i przy pomocy Zwią- , 
zku Radzieckiego i jego sławnej Armii wyzwoli- 
cielki wyszedł zwycięsko z tej walki i teraz, pod 
kierownictwem swojego rządu, leczy ciężkie ra
ny, zadane przez okupację faszystowską. Jesteśmy 
głęboko przeświadczeni, że utalentowany naród 
polski zbuduje swoją twórczą pracą potężne pań
stwo. Naród polski osiągnął realizację swojej 
wielkiej prawdy. Spełniły się jego odwieczne ma
rzenia i dążenia — odwieczne polskie Ziemie Za
chodnie należą teraz do prawowitego ich gospo
darza, do narodu polskibgo i będę do niego na
leżały wfecznie.

Życzymy Panu z całego serca, Panie Premie
rze. i w Pańskiej osobie — rządowi i narodowi 
polskiemu nowych sukcesów w dziele potężnej, 
niezależnej, demokratycznej Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Wallace odwiedzi Europę Środkową
NOWY JORK (PAP).
Były wiceprezydent Stanów Zjednoczonych — 

Henry Wallace oświadczył, że w ciągu najbliższej 
zimy uda się ponownie do Europy i prawdopodo
bnie odwiedzi także kraje Europy Środkowej. 
Wallace podkreślił, że chciałby się przekonać na
ocznie o postępach gospodarczych i społecznych 
dokonywanych w krajach Europy Środkowej i 
Południowo-Wschodniej.



STRONA 2

Owocny wysiłek
Przemówienia amerykańskich, mężów sta

nu, dotyczące rozmiarów i formy pomocy 
Europie, wywoiują na naszym kontynencie 
zrozumiałe zainteresowanie. Zniszczenia są 
wszędzie wielkie, środki finansowe nikie, po
trzeba pomocy wszędzie odczuwalna. Oczy
wiście można mieć duże wątpliwości, czy 
Jest ona bardziej paląca w Turcji, która już 
uzyskała pożyczkę, czy w Polsce, czy na
leży przyjść w pierwszym rzędzie z pomocą 
sprzymierzeńcom z lat wojny i obrońcom 
cywilizacji, czy też- wrogom i sprawcom 
katastrofy, — jak tego żąda łloover.

Już takie pobieżne tyiko postawienie spra
wy prowadzi nas do wniosku, iż fundamen
tem odbudowy pozostanie tak jak i dotych
czas nasz własny wysiłek. — Powiada stare 
chłopskie przysłowie, iż „łaska pańska na 
pstrym koniu jedzie“, a przykad Czecho
słowacji uczy nas, iż zobowiązanie i wa
runki mogą czasem sięgać dalej, aniżeli na 
to pozwalają honor narodowy i interes kraju.

Ciężko jest robić przymusowe oszczędno
ści na pokrycie potrzeb całości wówczas, 
gdy nasze jednostkowe potrzeby nie mogą 
doczekać się zaspokojenia. Ciężko zwłaszcza 
wówczas, gdy dywersancka plotka próbuje 
poderw ać w nas wiarę, że cel głoszony jest 
celem istotnym. — Z takimi właśnie plotkami 
spotykaliśmy się i w okresie premiowej po
życzki odbudowy kraju i wówczas, kiedy 
rząd wezwał nas do składania Daniny Naro
dowej na rzecz Ziem Odzyskanych. — Drogą 
szeptanej propagandy odwracano myśl na
szą od spraw, których ważność i palącą po
trzebę musiały wyczuwać nasze serca, od
wracano od celów7 zasadniczych, ogólno
narodowych do jakichś rzekomych, przy
ziemnych celów jednej doby. Starano się w 
nas wmówić, że to, co ma służyć odbudowie 
polskiego gospodarstwa, zużyte zostanie na 
załatanie jakiejś tam dziury budżetowej, czy 
dla pokrycia kosztów propagandy, czy 
wręcz na cele osobiste ludzi, grających rolę 
w życiu politycznym. W zależności od po
ziomu inteligenci’, a raczej od stopnia naiw
ności rozmówcy, siewcy szeptanej propa
gandy operowali pierwszą, drugą czy trze
cią wersją.

Walka z p’otką w Polsce jest niesłychanie 
trudna, chociażby z tego względu, że przy
zwyczailiśmy się do niej w latach okupacji, 
kiedy stanowiła duchową witaminę, pozwa
lającą szerokim masom nie tracić wiary w 
ostateczne zwycięstwo. Wierzyliśmy wów
czas na siłę w fakty najbardziej nieprawdo
podobne, najmniej logiczne. Po odzyskaniu 
niepodległości odpadła oczywiście potrzeba 
serca, jaka skłaniała nas do przyjmowania 
plotki ale pozostał naiwny bezkrytycyzm, 
w którym ćwiczyliśmy się dostatecznie 
długo.

Najlepszym argumentem przeciw plotce 
jest pokazanie faktów7, wyciągnięcie na^wia- 
tlo (Jzienne tkwiącego w niej bezsensu. — 
Tak się też stało, jeżeli chodzi o plotki, do
tyczące dokonywanych w Polsce inwestycji 
na posiedzeniu Sejmowej Komisji planu go
spodarczego. Dla każdego, kto nie zakrzepł 
w atmosferze szabru i spekulacji, rewelacją 
musiala być wiadomość, że w ub. roku od
budowaliśmy prawie 2 000 km torów kole
jowych, ponad 8 km mostów stałych, tylko 
na szlakach kolejowych, nie licząc odbudo
wanych mostów drogowych; że wyremon
towaliśmy 160 zatopionych na dnie Odry 
holowników i barek; że dokonaliśmy pod
stawowych inwestycji w przemyśle węglo
wym, metalowym, chemicznym, materiałów 
budowlanych, włókienniczym i w wielu 
innych. v

Zaletą tych cyfr jest, że zmuszają do za
stanowienia. Człowiek myślący rozgląda się 
wokół siebie i stwierdza, że faktycznie Po
znań wygląda dziś inaczej niż wyglądał 
przed rokiem, że wagony kolejowe są oszklo
ne, a w zimie ogrzewane, że odbudowano 
sporo mostów kolejowych i w naszym woje
wództwie, że zagospodarowano odłogi Zie
mi Lubuskiej, że zrobiono tysiące innych po
trzebnych rzeczy, co wymagało nakładu 
pracy, materiałów i kosztów.

Odbudowę w r. 1946 finansowaliśmy sami, 
korzystając z pomocy zagranicy tylko w 
formie dostaw rzeczowych. Także i w tym 
roku rozszerzony plan inwestycyjny, zamy
kający się sumą 110 miliardów złotych w 
85o/o opiera się o środki własne społeczeń
stwa. Jest to wysiłek ogromny, ale wysiłek 
konieczny, wysiłek, który nam dyktuje nasz 
narodowy instynkt samozachowawczy. — 
Oglądauie się na cudzą pomoc niewiele by 
nam przyniosło. Ostatni układ handlowy z 
Wielką Brytanią, która zgodziła się na kre
dyty towarowe, świadczy wymownie, że 
praca efektywna większą ma w świecie cenę 
niż wszelkie zasługi i moralne pretensje,

J. B.

Austriackie gadanie
o Goeringu.iwie i jeleniu

Z DNIA

MOSKWA (PAP).
Wtorkowe „Izwiestia" w artykule pt. ,,Kome

dia sądowa" stwierdzają, że w uniewinnieniu 
przez sąd wiedeński b. ministra spraw zagranicz
nych Austrii, Hugona Schmidta, była szczególnie 
zainteresowana obecna austriacka partia rządzą
ca — partia ludowa.

Wielu bowiem wpływowych przedstawicieli 
tej partii, którzy obecnie zajmują poważne sta
nowiska w życiu politycznym, było razem ze 
Schmidtem zamieszanych w Anschlussie i swoją 
działalnością przyczyniło się do faszyzacji Au
strii i wydania jej w ręce Hitlera. ,,Izwiestia" 
podkreślają, że wyrok uniewinniający Schmidta 
powinien stanowić przestrogę dla kół demokra
tycznych. W Austrii bowiem nadal rządzą ludzie, 
którzy chcą raz jeszcze pchnąć Austrię na drogę, 
jaka doprowadziła ją do katastrofy.

WIEDEŃ (API).
Aby przekonać sąd o swojej niewinności, b. 

minister spraw zagr., Guido Schmidt, który był 
oskarżony o współpracę z hitleryzmem w okre-

Scłiacht znowu „planuje"
BERLIN (API).
Według doniesień prasy niemieckiej Hialmar 

Schćicht, który przed kilkoma dniami wywiezio
ny został z obozu pracy w niewiadomym kierun
ku przez policję amerykańską, opracowuje na 
zlecenie władz amerykańskich plan gospodarczy

Jedziemy na wczasy
WARSZAWA (PAP).
Wydział Wczasów Komisji Centralnej Związ

ków Zawodowych, który w roku 1945 dyspono
wał 8.500 miejscami, a w róku ubiegłym 24.700, 
obecnie dysponuje 28 tys. miejsc w 550 domach 
wypoczynkowych. Z tej liczby ok. 20 tys. miejsc 
w okolicach górskich i 4 tys. miejsc nad mo
rzem. W obecnej chwili wszystkie domy są za
pełnione wczasowiczami. Pobyt w Domu Wypo
czynkowym jest 14-dniowy. Wyżywienie we 
wszystkich domach wypoczynkowych jest jedno- 

Zazd kupiectwa
Ziem Odzyskanych w Szczecinie
SZCZECIN (ZAP).
W ostatnią niedzielę odbył się w Szczecinie 

pierwszy zjazd kupiectwa Ziem Odzyskanych 
W zjeździe uczestniczyli kupcy z Dolnego Ślą
ska, Ziemi Lubuskiej, województw gdańskiego, 
szczecińskiego i olsztyńskiego. Delegaci reprezen
towali 20 tysięcy placówek handlowych.

Ze strony władz w obradach brał udział wice
minister Czajkowski. Delegat Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych omówił w czasie posiedzeń sprawy 
związane z obecnie prowadzoną walką o uczciwy 
handel. Ministerstwo otacza opieką tych kupców, 
którzy są rzetelni. Prawa tych jednostek nie zo
staną w niczym naruszone, wprost przeciwnie 
wszędzie spotkają się oni ze zrozumieniem i po- 
parc em, władze bowiem doceniają wkład kupie
ctwa w działo repolonizacji Ziem Zachodnich, 
a w prowadzonej walce chodzi im tylko o wy
eliminowanie elementów szkodliwych dla społe
czeństwa i życia gospodarczego Ziem Odzyska
nych.

Obrady połączone były z poświęceniem sztan
daru kupiectwa szczecińskiego. Poświęcenia do
konał J. E. ks. Administrator Apostolski Nowicki.

Z ftar^u zwierzęcego
■ W dniu 17 bm. spędzono na Targowisko Miej
skie 1429 świń, 333 cieląt, 148 owiec, 495 sztuk 
bydła, w tym: 17 wołów, 136 buchał, 312 krów i 
30 jałówek.

Za 100 kg żywej wagi płacono: Woły: miernie 
odżywione 7500—8500; Buhaje: tuczone, mięsiste 
9000—9800, nietuczone, dobrze odżywione starsze 
8200—8800; Krowy: wytuczone pełnomięsiste 
12 000—12 500, tuczone, mięsiste 10 500—11500, 
nietuczone, dotrze odżywione 9000—10 000, mier
nie odżywione 7000—8000; Młodzież: dobrze od
żywione 8200—8500, miernie odżywione 7700— 
8000; Cielęta: tuczone cielęta 10 000—10 500, do
brze odżywione 9000—9500, miernie odżywione 
8000—8600; Owce: tuczone starsze skopy i ma
ciorki 9500—10 000, dobrze odżywione 8000— 
8500; Świnie (tuczniki): pełnomięsne od 120 do 
150 kg żywej wagi 16 200—16 900; pełnomięsiste 
od 100 do 120 kg żywej wagi 15 000—15 700; pel- 
nomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 14 000— 
14 500, mięsiste świnie ponad 80. kg 13 000—13 500.

Przebieg targu: normalny. Targi na konie od
bywają 6ię w pierwszy piątek po pierwszym ka
żdego miesiąca.

Notowania cen ziemiopłodów
t dnia 18 czerwca 1947 r.

Zboża: jęczmień przemysłowy 3700—3900, jęcz
mień browarniany 4200—4400, owies 4200—4400. 
Przetwory młynarskie: otręby pszenne 2500— 
2600, otręby żytnie 2200—2300, otręby jęczmien
ne 2200—2300. Strączkowe oleiste, koniczyny i in
ne nasiona: groch Wiktoria 4700—5000, wyka jarą 
3700—3900, peluszka 3700—3900, łubin gorzki 
2950—3100,' łubin niegorzki 3400—4600, seradela 
3200—3400, rzepak ozimy 13 000—14 000, 6iemię 
lniane 14 500—15 000, gorczyca 11 000—11500. Pa
stewne i inne: makuchy lniane w taflach 3600— 
3700, makuchy rzepakowe w taflach 2700—2800, 
śrut lniany 3400—3600,. śrut rzepakowy 2500— 
2600, ziemniaki jadalne 775—825,

. Tendencja i obroty na wszystkie towary — 
spokojna.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, 
przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w han
dlu hurtowym.

sie przed Anschlussem — opowiedział sądowi 
kilka wzruszających historyjek. Oto jedna 
z nich: „Podczas jednej z wizyt w Berlinie by
łem zaproszony do Goeringa, aby omówić spra
wy niemiecko-austriackie. Podczas wizyty wszedł 
do pokoju olbrzymi lew. Nie chcąc obrazić Goe
ringa powiedziałem nawpół żartem, że następnym 
razem przyprowadzę również jakieś zwierzę, np. 
owieczkę". „Jeśli to ma być owca — powiedział 
Goering, to musi być czarna, gdyż obok Schu- 
schninga jest pan najczarniejszą owcą w świe
cie". Następnego dnia Goering urządził polowa
nie na jelenie z których każdy otrzymał jakieś 
imię. Jedno ze zwierząt ochrzczone było imie
niem Goeringa: Herman. Miałem nieszczęście 
właśnie tego jelenia zastrzelić. Goering powie
dział mi, że nie należę do zbyt uprzejmych 
gości".

Historyjka ta, jak zresztą wiele innych, które 
opowiedział sądowi Schmidt, miały udowodnić, 
w jak straszny sposób był on terroryzowany 
przez hitlerowców. Sądząc z uniewinniającego 
wyroku trybunał wiedeński bardzo się 
tymi bajeczkami.

przejął

dla połączonych stref zachodnich Niemiec. Praca 
jego obejmuje także możliwość przyłączenia stre
fy francuskiej i sowieckiej.

Władze amerykańskie wiadomości tej dotąd 
nie zdementowały.

lite. Posiłki wydawane są 4 razy dziennie. War
tość kaloryczna posiłków wynosi około 3.500 
kaloryj.

Średnio z Domów Wypoczynkowych korzysta 
w roku bieżącym podobnie, jak w roku ubie
głym około 75% pracowników fizycznych i 25°/o 
umysłowych.

sporterre
l-szy etap Międzynarodowego Raidu Samochodowego 

Warszawa — Gdynia — Ustka — Szczecin
Od specjalnego wysłannika redakcji „Głosu Wielkopolskiego"

z
Rozgrywany obecnie międzynarodowy raid jest 
kolei XIII-tym. Poza jedyną Tatrą prowadzoną 

przez radcę ambasady czechosłowackiej p. Hor- 
watha (pod godłem jednak A. P.) nie widzimy 
ani jednego zagranicznego wozu. Mimo rozesła
nia regulaminów i dość dużej reklamy, z tej 
strony spotkało organizatorów rozczarowanie.

Ostatecznie do pierwszego etapu wystartowa
ło 51 zawodników podzielonych na 5 kategoryj 
według pojemności silników maszyn.

W I kat. (do 750 ccm) 5 maszyn, w II (od 750 
do 1200 ccm) 12 maszyn, w III kat. (1200—2150 
ccm) 19 maszyn, w IV kat. (2150—3000 ccm) 11 
maszyn, a w V kat. (ponad 3000 ccm) 4 maszyny.

Wśród kierowców wymienić należy na pier
wszym miejscu jedyną kobietę biorącą udział 
w raidzie, p. Wojtowiczową z Poznania (Fiat 
1100) oraz znanych asów kierownicy jak: W. 
Richtera (W-wa), dosiadającego swojego przed
wojennego Chevroleta, J. Rippera (Kraków) na 
jeszcze starszym Bugatti, p. inż. Mazurka (W-wa) 
na K. d. F-ie i szereg innych uczestników.

Trasa pierwszego etapu najdłuższa z wszyst
kich biegła z Radzymina pod Warszawą (start) 
poprzez Pułtusk,' Sierpc, Toruń, Starogard, 
Gdańsk, Gdynię, Wejherowo, Ustkę, Koszalin 
do Szczecina.

W niedzielę o godz. 17,30 nastąpił start po- 
czem wozy wypuszczane kolejno w dwuminuto
wych odstępach czasu rozciągnęły się długim 
sznurem po trasie.

Już po niedługim czasie wozy silniejsze prze-

KKSWarta
Chcąc miłośnikom sportu piłkarskiego udo

stępnić zobaczenie tego ciekawego spotkania 
POZPN wyznaczy! mecz ten na godzinę 11-tą 
na boisku „Wartyponieważ po południu odbywa 
się mecz międzypaństwowy lekkoatletyczny. Po 
zmiennych wynikach zawody zapowiadają się 
ciekawie, a kto obecnie jest silniejszy okaże bie
żąca niedziela. W przedmeczu spotykają się mło
dzicy „Wąrty“ i „Czarnych1*. Przedsprzedaż bi
letów w sekretariacie ul Mielżyńskiego 2 oraz 
w dniu zawodów’ przy kasie od godziny 8-mej. 
Trybuna numerowana.

Okręgowe mistrzostwa pływackie
Mistrzostwa Okręgowe I klasy odbędą się w 

dniu 21, 22 i 23 bm. na pływalni Miejskiej w So- 
laćzu; w dni powszednie (ł godz. 19-tej. a w nie
dzielę o godz. 17-tej z udziałem zeszłorocznych 
mistrzów' Okręgu i mistrzów Polski.

W programie: biegi indywidualne, sztafetowe 
oraz skoki z wieży i z trampoliny. Dojazd tram
wajem nr 9, 2 i 8. Ceny miejsc przystępne.

Nożyce cen i
Gwollowno zwyżka cen, jaka miała mie/sce 

od października M do maja br. sprawiła, ze 
wartość faktyczna zarobków pracowniczych ob- 
nWa się. Toteż wśród robotników i pracowni
ków umysłowych pojawiły się głosy, ze należy 
podnieść taryfy płac, aby wyrównać powstałą 
różnicę Czy jednak istotnie podniesienie płac 
nominalnych poprawiłoby sytuację materialną 
świata pracy? — Przecież ważną me jest 
suma tylu a tylu tysięcy Gołych . °Wy
mywanych tytułem wynagrodzenia. M azną jest 
ilość Chleba, tłuszczu, mięsa i innych artykułów 
pierwszej potrzeby, jakie można nabyć za otrzy
maną tygodniówkę czy miesięczną pensję. 
Innymi słowy, chodzi o to, by te codzienne po
trzeby, jak: jedzenie, mieszkanie, konieczne na
prawy itp. mogły być pokrywane z zarobionych 
pieniędzy. . . , '

Przy obecnej niedostatecznej jeszcze produk
cji wielu najniezbędniejszych artykułów, a 
przede wszystkim podstawowych środków spo
żywczych, każda podwyżka płac byłaby auto
matycznie inkasowana przez spekulantów, żerują
cych na trudnościach gospodarczych, zaostrza-, 
nych skutkiem długotrwałej zimy i klęski 
powodzi.

Omawiając to zagadnienie ,,Robotnik stwier
dza, iż .„podwyższenie w tej chwili płac byłoby 
absurdem, albowiem podwyżka ta stałaby się 
nowym impulsem do podwyższenia cen przez 
nową burżuazję". Ta nowa burżuazja — to bo
gaci chłopi, wstrzymujący się ze sprzedażą po
siadanych zapasów zboża w przekonaniu, że uda 
się cenę jeszcze bardziej wyśrubować, — to 
wszelkiego rodzaju spekulanci w miastach, han
dlujący towarami, których brak na rynku, a 
które często uzyskują drogą nielegalną przy 
pomocy łapówek, wkalkulowywanych następnie 
w cenę i przerzucanych na konsumenta. Ta 
warstwa pasożytująca, nie ponosząca żadnych 
świadczeń na rzecz państwa, wykręcająca się 
od płacenia podatków, lekko wydaje lekko za
robione pieniądze. Dla nich samych żadna cena, 
nie jest za wysoka. Ich własna konsumeja jest 
niezwykle wysoka i pogłębia trudności w za
opatrzeniu ludności pracującej. Nieograniczony, 
popyt ze strony 
ogromnymi środkami finansowymi jest jedną 
z głównych przyczyn drożyzny.

W tych warunkach próba poprawy sytuacji 
pracowników przez podwyżkę płac nominalnych, 
zostałaby tylko próbą. Rozwiązanie sprawy jest 'x'" 
zgoła inne. Leży ono w znalezieniu sposobu 
ukrócenia spekulacji towgrowej i zmuszeniu tej 
nowej burżuazji do uczciwego ponoszenia cięża
rów podatkowych.

Nożyce cen i płac są nadmiernie rozwarte to 
prawda — ale zamknąć je można tylko od strony 
cen. Temu celowi służyć ma szereg ustaw go
spodarczych, uchwalonych w ciągu ostatniej 
kadencji Sejmu.

tej warstwy, dysponującej

kat. I

ścignęły słabsze i rozpoczęto walkę o. szybkość 
przeciętną, która musi według regulaminu leżeć 
w granicach od 40 do 60 km/godz.

W ulewnym deszczu wpadały maszyny nad 
ranem w poniedziałek na punkt kontrolny w 
Gdyni, aby o siódmej wystartować dalej.

Do Szczecina zgłosiło się już tylko 45 maszyn 
szyli 6 wycofało się z raidu, z tych jedna uległa 
wypadkowi. W Alfie Romeo prowadzonej przez 
p. Rogowskiego z W-wy uległ uszkodzeniu pod
czas jazdy przy dużej szybkości mechanizm ste
rowy i tylko dzięki przytomności kierowcy, ma
szyna została zatrzymana blisko krawędzi szo
sy, tak, że załoga, wśród której znajdował się 
przedstawiciel PAP-u wyszła z wypadku bez 
szwanku.

W Szczecinie otrzymaliśmy wyniki dotyczące 
próby szybkości płaskiej, która była połączona 
ze startem.

Największą szybkość rozwinęli: w
Łączkowski Poznań (DKW), w kat. II — Wójcik 
Kraków (Fiat 1100, w kat. III — Wierzba War
szawa (Lancia), w kat. IV — Damski Kraków 
(Opel Super), w kat.. V — Richter Warszawa 
(Chevrolet).

POZNAN 17. VI.
Późnym wieczorem przyjechała na raid Alfa- 

Romeo, która pod Pułtuskiem uległa wypadkowi. 
Po naprawieniu kierownicy samochód weźmie 
udział w raidzie. Razem z Alfą-Romeo przybył 
sprawozdawca sportowy PAP, red. Dal. Równo
cześnie przybył nocą do Szczecina czeski dzien
nikarz Marco, który utknął na Adlerze pod Wej
herowem. Samochód wycofał się z raidu. Komi
sja sportowa AP nie potwierdziła oficjalnie tej 
wiadomości. Po wyruszeniu ze Szczecina rozbił 
się na błotnistej drodze leśnej pod Gorzowem 
samochód „Wanderer" z Warszawy, o czym już 
donosiliśmy. Inne samochody doszły do Pozna
nia między 11—12-tą w zupełnym porządku.

KOMUNIKATY
Komunikat WF I F*W.

„Za bezinteresowne zainstalowanie mikrofonów i megafonów, 
oraz za obywatelskie stanowisko zajęte w stosunku do poczy
nań Urzędu W. F. i P. W. Poznań-miasto w dniu święta W. F. 
i P. W. wyrażam serdeczne podziękowanie p. Stanisławowi 
Łagodzie wł. f-my „Radio" w Poznaniu, pl. WolnoSci nr 11".

„Za bezinteresowne oddanie boiska w dniu Święta W. F. ■ 
i P. W. wyrażam serdeczne podziękowanie Zarządowi Klubu 
Sportowego „Warta" w Poznaniu."

Komendant W. F. i P. W. Poznań-miasto 
(—) Gawryckl, m|r.

Zebranie Zarządu P. Z. Hokeja na Trawie odbędzie się dnia
19 bm. o godz. 19-tej u p. Nowackiego Józefa w Poznaniu, 
Emilii Sczanieckiej lOa F-a Odlew.

K. S. Korona Poznań-tazarz. — Nadzwyczajne Walne Zebra- > 
nie klubu odbędzie się w sobotę, dnia 21 bm., o godz. 19-tej 
w lokalu p. Sternalbwej przy ul. Marsz. Focha 82. ObecnoSć 
wszystkich członków obowiązkowa.

Poznański Klub Szachistów w Poznaniu wznowił swą dzia
łalność w starej siedzibie cukierni „Ludwiżanka" przy pl. 
Hoovera 2. Rozgrywki szachowe odbywają się codziennie od 
17—21-szej.
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Walka ze spekulacją a inicjatywa prywatna 
0 racjonalną go spodarkę papierem 
Sprawa majątków V. D.— PSL nie chce likwidacji ugorów

SPRAWY ZIEMI LUBUSKIEJ (III)

Najpracowitsze miasto Lubuskiej

W uzupełnieniu naszego wczorajszego spra
wozdania z pierwszej części wtorkowego posie
dzenia Wojewódzkiej Rady Narodowej, podkre
ślić należy kilka momentów, które świadczą o 
rzeczowym ustosunkowaniu się radnych do pod
stawowych zagadnień naszego życia gospodar
czego i powojennych trudności. W odniesieniu 
do sprawy walki z lichwą i spekulacją, refero
wanej przez radnego posła Izydorczyka, radny 
dyr. Kluczyński złożył imieniem Stronnictwa 
Pracy 1 kupiectwa deklarację, zapewniającą 
Rząd i społeczeństwo, że zdrowa część inicjaty
wy prywatnej powitała uchwalone przez Sejm 
ustawy w tym przedmiocie z wielkim zadowo
leniem. Inicjatywa prywatna weźmie pełny 
udział w walce z, tymi, którzy wprowadzają do 
handlu niemoralne i nielegalne metody.

W sprawie uchwalonej, na wniosek radnego 
Knothe'go, rezolucji wzywającej rolników po
siadających konie do obowiązkowego zaorania 
pewnej ilości bezpańskich ugorów — czterech 
radnych PSL wstrzymało się od głosowania. 
Fakt ten wywołał wśród zebranych wielkie zdzi
wienie, że przedstawiciele rolników zachowali 
się tak biernie wobec zagadnienia likwidacji 
ugorow. Jak wyjaśnił rad. poseł Nowak moty
wem do zajęcia takiego stanowiska było prze
konanie, że nie ma podstaw prawnych do nakła
dania na rolników nowych obciążeń. Wyjaśnie
nie to nie wytrzymuje krytyki, gdyż rezolucja 
Rady nie idzie w kierunku stosowania przymusu 
administracyjnego lecz raczej apeluje do obo- 
wri ’:' w społecznych rolnika.

część obrad
W popołudniowej części obrad Rada miała do 

przepracowania aż 21 punktów. Na wstępie 
uchwalono rezolucje w sprawie listonoszy 
o czym piszemy na innym miejscu a następnie 
rad. Młotecki referował sprawę zbierania wszel
kiego rodzaju odpadków papieru w celach prze- 
róbkowych. Uzasadniając swój wniosek refe
rent podkreślił, że podczas gdy w kraju różne 
odpadki niszczeją, sprowadziliśmy ich z zagra
nicy w ciągu pół roku 7 tys. ton, płacąc cenny
mi dewizami lub innymi produktami. W wyni
ku dyskusji Rada przyjęła rezolucję wzywającą 
całe społeczeństwo 1 młodzież szkolną oraz or
ganizacje młodzieżowe do akcji zbierania sta
rych gazet, książek, zeszytów, tektury itp. i do
starczania tych materiałów do urzędów gmin
nych, miejskich i powiatowych, które przekażą 
je do fabryk. W. R. N. wzywa dalej wszystkie 
urzędy, instytucje i uczelnie do racjonalnej 
1 oszczędnej gospodarki papierem a Prezydia Rad 
Narodowych do dopilnowania przebiegu zbiórki

Na porządku obrad znalazła się również spra
wa nieprzywracania majątków zrehabilitowanym 
V. D., referowana przez rad. Grocholę. Po dy- 
śkiusjl w której zabierali głos radni Deja, Bąk, 
Janasek, Kluczyński i przewodniczący Piekniew- 
ski, postanowiono odesłać tę sprawę do Komisji 
Międzypartyjnej celem spokojnego i rzeczowego 
przedyskutowania bez momentów emocjonal-, 
nych.

Przyjęto uchwałę zalecającą "wyłączenie spod 
reformy rolnej majątek Swidlin i przeznaczenie 
go na rozbudowę miasta Szamotuł, odrzucono 
wniosek o przydzielenie gruntów poniemieckich 
na rozbudowę Międzychodu, odesłano do Kom * 
sj.i Ziemskiej wniosek Szkoły Inżynierskiej .o 
przyznanie majątków Tulce pow. Środa i Żerniki 
pow. Śrem, przyznano resztówkę Łąki Małe ad
ministracji Lasów Państwowych oraz majątek 
Bojanice pow. Gniezno na rzecz Zakładu Psy
chiatrycznego Dziekanka. Wniosek Dyrekcji 
Lasów o przyznanie resztówki Białe Piątkowo, 
został przyjęty z zastrzeżeniami Pow. Rady Na
rodowej z Wrześni, natomiast nie przyznano 
tejże Dyrekcji majątku Graboszewo pow. Żnin, 
przeznaczając go dla Związku b. Więźniów. Poli
tycznych celem stworzenia letniska dla dzieci 
i sierót po b. więźniach.

Następnie W. R. N. wysłuchała sprawozdań 
poszczególnych komisyj. Na uwagę zasługuje 
sprawozdanie przewodniczącego Specjalnej Ko
misji WRN do zbadania działalności Urzędów 
Likwidacyjnych na Ziemi Lubuskiej oraz komi
sji do przeprowadzenia wpisów hipotecznych.

Kredyty dla rzemiosła na rok 1948
Izba Rzemieślnicza w Poznaniu zawiadamia, 

że rzemieślnicy, zamierzający dokonać jakich
kolwiek inwestycyj w roku 1948 celem zwięk
szenia, potanienia lub ulepszenia produkcji 
6wych warsztatów, a nie rozporządzający dosta
teczną ilością własnej gotówki, winni złożyć od
powiednie wftioski o przyznanie kredytu inwe
stycyjnego.

Kredyt ten jest długoterminowy do 3 lat, 
oprocentowanie wynosi 6,5% w stosunku rocz
nym.

Izba zachęca rzemiosło, aby w jak najszer-

Konferencja gospodarcza sektora prywatnego
W niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 11-tej w auli 

Konserwatorium Państw. Wyższej Szkoły Mu
zycznej w Poznaniu przy al. Armii CzerWonej 19, 
Komitet Wojewódzki Str. Demokratycznego zwo
łuje konferencję gospodarczą sektora prywatne
go. Współudział w konferencji wezmą przed-

Przy najmniejszych wydatkach 
najwięcej wiadomości zapewnia 

prenumerata „Głosu Wielkopolskiego" 
28264

Ponieważ zagadnienia te wymagają obszerniej
szego omówienia zajmiemy się nimi osobno. Po 
referacie radn. BeceH, Rada uchwaliła zgłosić w 
imieniu Poznańskiego Związku Samorządowego 
prawa do części kapitałów Zjednoczonych Bro
warów Grodziskich, Kopalni Węgla Morzysław, 
Zjednoczenia Energetycznego, Spółdzielni Bu- 
dowlano-Mieszkanaowej, Fabryki Fomierów w 
Orzechowie i Banku Gospodarstwa Krajowe
go. Do instytucyj tych Pozn. Wojf Zw. Samo
rządowy wkładał w różnych okresach kapitały 
własne, ma więc pełne prawo do ich zwrotu lub 
zabezpieczenia.

W dalszym ciągu przyjęto bez dyskusji 1 za
twierdzono przejęcie Zakładów Ubezpieczeń 
Wzajemnych i Kasy Strażackiej przez Powszech
ny Zakład Ubezpieczeń, przyjęto wniosek Wy
działu Wojewódzkiego w sprawie uposażeń eme
rytalnych b. pracowników niemieckiego samo
rządu terytorialnego na Ziemi Lubuskiej, posia
dających obecnie obywatelstwo polskie (autoch
toni), przyjęto wniosek Wydziału Wojewódz
kiego w przedmiocie ustalenia wartości świad
czeń w naturze pracowników PWZS, którą po
trącać należy z uposażenia. Wreszcie przyjęto 
wniosek upoważniający przewodniczącego Wydtz. 
Wojew. do zorganizowania na terenie zakładu 
Międzyrzecz — Obrzyce kolonij letnich dla dzie
ci członków Prezydium WRN !• Wydz. Wojew. 
oraz pracowników PWZS w wieku od 6 — 16 lat. 
Opłata będzie pobierana w wysokości 30 zł 
dziennie od jednego dziecka. Wysyłający wię
cej jak jedno dziecko korzystać będą z 50% 
zniżki. Koszt zorganizowania tych kolonij wy
niesie 540 tys. zł.

W dniu wczorajszym radni przeprowadzili ge
neralną dyskusję nad preliminarzem budżetowym 
Poznańskiego Samorządu Wojewódzkiego o czym 
zaneferujemy w następnym numerze.

Protest orzedwko zlikwidowaniu 
listonoszy w’e!skich

Jako punkt pierwszy popołudniowego posie
dzenia W.R.N. w dniu 17 bm. wypłynęła spra
wa zarządzenia ministerialnego odnośnie likwi
dacji wzgl. ograniczenia liczby listonoszy wiej
skich. Wywołała ona rzeczową dyskusję, w 
której zabierali głos przedstawiciele wszystkich 
partyj politycznych reprezentowanych w Ra
dzie. Zgodnie stwierdzono, że likwidacja listo
noszy stanowiłaby szkodę dla ludności wiej
skiej. W wyniku dyskusji uchwalono jedno
głośnie rezolucję następującej treści:

„Wojewódzka Rada Narodowa w Poznaniu 
prosi Ob. Ministra Poczt i Telegrafów o cofnię
cie swego zarządzenia dotyczącego zlikwidowa
nia listonoszy w terenie, gdyż redukcja perso
nelu pocztowego wywoła w szerokich masach 
społeczeństwa niezadowolenie 1 rozgoryczenie".

„Redukcja personelu pocztowego przyczyni się 
bowiem do niepunktualnego obsługiwania miesz
kańców wsi i mniejszych miast, co spowodować 
może nieraz niemiłe konsekwencje w sprawach 
służbowych, sądowych 1 administracyjnych, je
żeli urzędy pocztowe nie dostarczą na czas wy
słanych przez wyżej wymienione instytucje ko- 
respondencyj urzędowych".

Rezolucję tę uzupełniono na wniosek radnego 
Topolskiego złożony im. OKZZ. następującym 
dodatkiem: *

„Wojewódzka Rada Narodowa przychylając 
się do wniosku świata pracy, protestuje najka- 
tegoryczniej przeciw zlikwidowaniu listonoszy 
wiejskich i dlatego wnosi do przedstawicieli wo
jewództwa poznańskiego — posłów do Sejmu 
Ustawodawczego by tej sprawy dopilnowali na 
terenie Sejmu".

Tak więc poruszane przez nas kilkakrotnie 
zagadnienie doczekało się naświetlenia ze stro
ny przedstawicieli wszystkich warstw społeczeń
stwa Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej. Wyrażamy 
nadzieję, że jednomyślna wola przedstawicieli 
ludu wielkopolskiego znajdzie w Warszawie na
leżyty oddźwięk i że omawiane zarządzenie zo
stanie cofnięte. Fakt ten ludność naszego wo
jewództwa przyjęłaby z najwyższym zadowole
niem.

6zej mierze korzystało z nadarzającej się mo
żliwości podniesienia gospodarczego swych 
warsztatów.

Szczegółowych informacyj udzielają Powia
towe Związki Cechów, Ekspozytura Izby na 
Ziemię Lubuską w Gorzowie oraz Izba Rzemieśl
nicza w Poznaniu, Wały Zygmunta Starego 9, 
pokój 9, gdzie można też otrzymać formularze 
potrzebne do złożenia wniosków.

Termin składania wniosków upływa z dniem 
7 lip ca br.

stawiciele: Izby Przemysłowo-Handlowej, Izby 
Rzemieślniczej, Zw. Przemysłowców oraz Wlkp. 
Związku Zrzeszeń Kupieckich.

Na porządku obrad przewiduje się referaty: 
dr. A. Skowrońskiego, wiceprezesa Izby Przem.- 
Handlowej pt. „Rola i postulaty przemysłu w 
Wielkopolsce"; mgr. Wajchta, wicedyr. Izby 
Przem.-Handlowej pt. „Struktura handlu prywat
nego, jego potrzeby i zadania", oraz referat 
p. Sobocińskiego, członka Zw. Izby Rzemieślni
czej pt. ,„Cele 1 zadania rzemiosła wielkopol
skiego w dobie obecnej". Konferencja budzi w 
kołach sektora prywatnego duże zainteresowanie.

Zielona Góra należy do tych miast Ziemi Lu
buskiej, które naszej gospodarce narodowej 
przysparzają najwięcej dóbr. Tysiące robotni- 
ków-przesiedleńców zajęły puste przed dwoma 
laty zakłady i fabryki, wyremontowały budynki, 
maszyny, urządzenia i przystąpiły do pracy 
istotnej — do produkcji. Plotką o bezrobotnych, 
szukających daremnie , pracy w mieście nie ma 
żadnego uzasadnienia. Znajdziemy tutaj około 
tysiąca osób, które dlatego tylko nie pracują, 
bo pracować nie chcą. Ci bezustanni włóczędzy 
zdążyli już przemierzyć kraj wzdłuż i wszerz 
a w poszukiwaniu łatwych zysków zabłądzili, 
na swoje własne i władz miejskich utrapienie 
do Zielonej Góry.

WAGONY, TKANINY, WINA
Największe przedsiębiorstwa zielonogórskie 

pracują już normalnie. Spośród rozmaitych wy
tworów, produkowanych w mieście — naczelne 
miejsce zajmują: wagony, tkaniny i wina.

Zaodrzańskie Zakłady Budowy Mostów i Wa
gonów rozwinęły się do imponujących rozmia
rów. Tam, gdzie rok jeszcze temu wiało nieprzy
jemną pustką, dzisiaj tłoczą się robotnicy. Tempo 
pracy w poszczególnych, halach jest oszałamia
jące. Rośnie bezustannie liczba zatrudnionych, 
ilość maszyn, urządzeń i wyprodukowanych mo
stów i wagonów. Zakłady zatrudniają obecrlle 
1380 pracowników. Zdążyły one już wypuścić 
1400 węglarek, 110 wagonów-cystern i pierwszą 
chłodnię. W planie trzyletnim przewiduje się, 
że fabryka wykona w roku bieżącym 1800 wę
glarek, 400 cystęrn, 100 chłodni i 3700 ton kon- 
strukcyj mostowych. W roku przyszłym zakłady 
wyprodukują taką samą ilość węglarek 1 chło
dni, zwiększą produkcję cystern do 600, a kon- 
strukcyj mostowych do 5 tys. ton. W r. 1949 
będziemy mieli węglarek pod dostatkiem i dla
tego zakłady wykonywać będą tylko cysterny, 
chłodnie i mosty. Do tego jednak czasu fabryka 
zdąży stworzyć nowe działy produkcji. Nie mo
żna jeszcze dzisiaj przewidzieć, czy w Zielonej 
Górze wytwarzać będziemy tramwaje, czy au
tobusy. Zaodrzańskie Zakłady Budowy Mostów 
i Wagonów ciągle jeszcze poszukują fachowców. 
Każdy wykwalifikowany ślusarz i tokarz znajdzie 
w nich zatrudnienie.

Równie imponujące są zakłady przemysłu włó
kienniczego, pracujące pod firmą „Polska Weł
na". Ogromne, jasne zabudowania tej placówki, 
rozrzucone są w różnych stronach miasta. I tu
taj pracuje około 2 tys. ludzi, mimo, że Zielona 
Góra jako ośrodek przemysłu włókienniczego 
nie dosięgnęła jeszcze planowanych szczytów. 
Rozrost fabryki i natężenie, pracy zależne są je
dynie i wyłącznie od ilości surowców, stojących 
nam do dyspozycji.

Liczne winnice i sady okolicziie sprzyjają

Umysły i dusze nu rozdrożu
Z lat mojej młodości przypominam sobie dwa 

wypadki, przez które po raz pierwszy dowie
działem się o istnieniu chorób umysłowych. Po 
zakończeniu pierwszej wojny światowej wyje
chałem z rodzicami na wakacje do malowniczej 
miejscowości pod Krakowem — Skawiny. Po 
okolicy jej tułał się cd dłuższego czasu były 
żołnierz, nazywany przez mieszkańców Rumide. 
Niby ścigany zwierz, podkradał się pod domo
stwa letników i wskazując na usta, dziwnym 
bełkotam prosił o kawałek chleba. Niekiedy czy
jaś dobra ręka podała, mu posiłek lub parę groszy. 
Cieszył się wówczas żywiołowo. Klaskał w ręce, 
wył i z żarłocznością pierwotnego człowieka 
pochłaniał wszystko, co znalazło się na talerzu. 
Zdarzało się, że. Rumldego spotykała gromada 
chłopaków i śmiejąc, naigrawała się z jego nie
szczęścia. Szczuty i wyśmiewany rzucał się do 
ucieczki, padał po wojskowemu jakby podczas 
natarcia na ziemię, znikając za najbliższymi za
budowaniami. Kiedy pewnego razu spłoszono 
Rumidego sprzed naszego domu, matka moja 
skarciła psotników, a do mnie powiedziała:
— Pamiętaj, nie wyśmiewaj się nigdy z niego. 
To Człowiek-bardzo nieszcżęśliwy — chory umy
słowo.

W kilka lat później byłem świadkiem innego 
wydarzenia. W parterowym mieszkaniu sąsied
niej kamienicy dostała obłędu pewna kobieta. 
Darła na sobie odzienie i naga wzywała wszyst
kich świętych. Ktoś z moich rówieśników zawo
łał „wariatka", więc w chwilę potem byliśmy 
już przy bramie, dokąd zajechało wezwane Po
gotowie. Do mieszkania nieszczęśliwej wszedł 
pielęgniarz, wołając rozkazująco: — ubierz się!
— Chora, rozdrażniona rzuciła się na niego, 
krzycząc: — bierz mnie diable! — W chwilę póź
niej mimo oporu założono jej kaftan bezpieczeń
stwa. Do dzismj pamiętam dziwny wyraz jej 
oczu, a w uszach słyszę dziki histeryczny śmiech.

Przystań ciszy i spokoju
Piszę o tych wypadkach, ponieważ są one 

krańcowym przeciwieństwem tego, co widziałem 
niedawno w Szpitalu dla Umysłowo Chorych 
Pozn. Samorządu Wojewódzkiego w Dziekance 
pod Gnieznem. Dziekankę zwiedzałem już przed 
wojną, a obecnie byłem tam, aby-zapoznać się 
z osiągnięciami polskiej psychiatrii, postępują
cej z biegiem zdobyczy światowych w tej' dzie
dzinie. Dlatego, choć będę pisał o 6amym zakła
dzie i chorych, czytelnik w reportażu mym nie 
znajdzie nazwisk chorych ani ich fotografij. Są 
zupełnie zbędne i z lekarskiego i społecznego 
punktu widzenia niepożądane. Chcę natomiast 
by zrozumiano, że nie istnieją „wariaci", podob
nie jak do przeszłości należy kaftan bezpieczeń
stwa, cele o ścianach z materacy czy z kratami 
w oknach. »,

Psychopatologia wykazała, że człowiek umy
słowo chory nie może być traktowany jako 
„upośledzony", a tylko właśnie jako chory. W 
ustroju jego podobnie jak w ustroju każdego 

rozwijaniu się przemysłu owocowo-przetwórcze- 
go. Pracują tu już trzy większe fabryki win mu
sujących i owocowych oraz kilka mniejszych 
placówek prywatnych. Fabryka Państwowego 
Monopolu Spirytusowego przystąpiła już do pro
dukcji wódek gatunkowych. Małe wytwórnie 
soków, marmolad i dżemów przygotowują się do 
sezonowego nasilenia własnej wytwórczości.

Rewelacyjną fabryką są Polskie Zakłady Aku
styczne „PZA", które bądź już wyrabiają, bądź 
przygotowują się do produkowania instrumen
tów dętych, organów, fisharmonii, mikrofonów, 
dzwonków elektrycznych, membran gramofono
wych, harmonijek ustnych i wielu innych instru
mentów muzycznych i urządzeń elektro-akustycz- 
nych. Szkoda tylko, że władze naczelne cofnęły 
subwencje na uruchomienie szkoły, która wypu
ściłaby ze swych murów rzesze narybku facho
wego, bez którego zakłady nie są w stanie po
dołać zapotrzebowaniom.

Poza tymi placówkami czynne są w Zielonej 
Górze liczne mniejsze fabryki: szczotek i pędzli, 
fabryka dywanów, maszyn włókienniczych, ogro
mny i świetnie wyposażony Browar Państwowy, 
fabryka kafli i pieców, zakłady odlewnicze „Że
liwo" i kilkadziesiąt drobnych warsztatów pracy.

KŁOPOTY WIOSEK
Cały powiat pracuje już normalnie. Tegorocz

na akcja siewna wykonaną została w 110 pro
centach, a więc zrobiono więcej aniżeli plano
wano. Jedynym poważnym kłopotem władz po
wiatowych jest brak ziemi dla rolników. Przed 
wojną w licznych wsiach wokół Zielonej Góry 
mieszkali robotnicy fabryczni, trudniący się tyl
ko dorywczo pracą wiejską. Posiadali oni małe 
gospodarstwa, hodowali bydło i nierogacizną, 
ale równocześnie przepracowywali swe 8 godzin 
w jednej z fabryk. Dzisiaj miejsce ich zajęli 
przeważnie fachowi rolnicy, którzy na małych 
działkach nie mogą wyż^ć a do pracy przemy
słowej nie nadają się. Mimo wielu trudności wła
dze porządkują stosunki panujące na wsiach 
i jest nadzieja, że sprawy te znajdą swe osta
teczne rozwiązanie,'

Zagospodarowanie terenów rolnych dobiega 
końca. W powiecie Zielonogórskim jest już 2251 
koni, 5698 sztuk bydła, 5461 świń, 817 owiec 
i 3027 kóz. W przyspieszonym tempie pracuje 
się nad wydaniem osadnikom aktów nadania. 
Każdego miesiąca odbywa się 25 posiedzeń, na 
których rozpatruje się wnioski przesiedleńców, 
repatriantów i osadników wojskowych.

Brak nawozów sztucznych i nasion utrudnia 
pracę na roli, ale te zgrzyty wpłyną tylko na 
wydajność pól i sadów. Zielonogórzanie wiedzą, 
że wszystkich bolączek nie da się usunąć od 
razu i dlatego nie narzekają.

Tadeusz Pasikowski

chorego człowieka zachodzą procesy odmienna 
niż w organiźmie działającym prawidłowo. Dzi
siaj wiemy już, że większość chorób psychicz
nych opiera się na podstawach fizjologicznych, 
tzn. można je odnieść do organicznych chorób 
mózgu lub gruczołów dokrewnych.

Laureat Nobla dr Alexis Carrel ipisze, że pa
tologia umysłu znajduje swój klucz w psycho
logii. Psychologia zaś czeka jeszcze na swego 
Pasteura i znajduje się w tym stadium, co chi
rurgia, gdy chi-rurgami byli balwierze i co che
mia przed Lavoisierem za czasów alchemików. 
Przyczyna tej niewiedzy pochodzi że złożoności 
przedmiotu. Brak nam — pisze Carrel — sposo
bów pozwalających wnikać do nieznanego świa
ta komórek nerwowych, do ich włókien asocja
cyjnych i do procesów mózgowych oraz umy
słowych.

Dlatego bliskim wydało mi się to, co w. roz
mowie ze mną oświadczył prymariusz oddziału 
męskiego Dziekanki — dr Kazimierz Wizę. 
W zakładzie naszym — powiedział — leczy się 
i duszę człowieka. Unikamy więc wszelkich me
tod gwałtownych, a posługujemy się jedynie ła
godnością. Dlatego też można mówić tylko o pie
lęgniarstwie, a nie o dozorowaniu chorych.

Istotnie — szpital dla umysłowo i nerwowo 
chorych w Dziekance czyni wrażenie przystani 
ciszy i spokoju. W tej ciszy, wśród kojących 
warunków pracy na świeżym powietrzu, przy 
czułej opiece jaką lekarze tutejsi darzą swych 
pacjentów wielu z nich powraca do lównowagi 
ducha i umysłu. Nadmieńmy tu, że Szpital leczy 
przeciętnie w 50% schizofrenię a w 100% de
presję, stany maniakalne i stany zamącenia. Jest 
to niewątpliwym sukcesem, jeśli weźmie się pod 
uwagę, że Szpital przyjmuje dziennie kilka osób, 
minimum trzy i że przy ciągłym odpływie wy
leczonych a przypływie chorych liczy obecnie 
244 osób na oddziale męskim, a ponad 400 pa
cjentów na oddziale żeńskim.

Józef Tułasiewicz

t . • jeden gram uranu wyzwala

x 20.000.000
kalorii! Równa się to temperaturze mi
lionów stopni - temperaturze gwiazd. ..

prof. dr N. Lubnickl 
zamieszcza artykuł w nr 4 miesięcznika 

„PROBLEMY" 
p.t. „Życie jest dzl wne“ 

który czyta się jednym tchem
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Dyżury lekarzy i aptek
Nocny 20 bm. dr Chmiel, ul. Wrocławska 1. 

Do dnia 23 bm. „Stara Apteka" Rynek 26.

Ze Święta PW i WF
Doroczne Święto PW i WF rozpoczęło się w 

sobotę, dnia 14 bm. eliminacyjnymi zawodami 
bokserskimi na stadionie PW i WF. Do zawodów 
stanęło 42 zawodników, którzy reprezentowali 
następujące kluby: ZZK Ostrów, KS Óstrovia, 
ZWM oraz hufce PW Sobótka i Sieroszewice. 
Zainteresowanie tym pierwszym krokiem bo
kserskim młodych zawodników było duże.

Następnego dnia Tano rozpoczęto uroczystości 
ogólną zbiórką na stadionie ,po czym udano się 
do kościoła garnizonowego na Mszę św., którą 
odprawił iks. prof. Ziemski. Z kolei nastąpiła de
filada przed przedstawicielami władz. Po defila
dzie młodzież brała udział w specjalnych przed
stawieniach w miejscowych kinach.

W ramach święta odbyły się na 'boisku popisy 
i zawody sportowe. W popisach brały udział ze
społy świetlicowe Oświaty dla Dorosłych, które 
w strojach ludowych wykonały tańce regionalne. 
Po inscenizacji „Błogosławiona jest dobroć czło
wieka** wręczono przedstawicielom władz sym
boliczny bochen chleba.

Wyniki zawodów sportowych są następujące:
I. krok bokserski: w ogólnej punktacji pierwsze 

miejsce zdobył zespół ZZK Ostrów, zdobywając 
nagrodę 8 kompletnych kostiumów gimnastycz
nych, drugie miejsce KS Ostrovia, trzecie ZWM. 
, Skok wzwyż: 1. miejsce Adamek, hufiec PW 

Franklinów (ponad 1.5Ó m).
Skok w dal: 1. miejsce Sitarek KS Ostrovia 

(6.02 m).
Bieg na 100 m: 1. miejsce Sitarek KS Ostrovia 

11,8 sęk,; na 800 m: Sitarek KS Ostrovia 2,15 min.; 
na 3000 m: Małecki ZWM 12 min.

Rzut kulą: Maćkowiak hufiec PW Lewków 
11.45 m, 2. Wiela Czekanów 10.40; dyskiem:
1. miejsce Wiela hufiec PW Czekanów, 22.10 m.,
2. Maćkowiak Lewków' 19.44.

Gry sportowe; siatkówka pań: 1. miejsce Gim
nazjalny KS Mercuria, 2. Ostrovia; siatkówka 
panów: 1. KS Ostrovia. 2. GKS Mercuria.

Koszykówka: 1. Ostrovia, 2. Venetia.
Siatkówka w konkurencjach hufców wiejskich: 

1. OMTLJR Lewków, 2. Hufiec PW Czekanów.
Szkoda, tylko, że dnia tego nie zarezerwowano 

wyłącznie na imprezy sportowe PW i WF, ponie
waż dzięki dużej ilości imprez w tym dniu nasze 
święto sportowe nie mogło się cieszyć zaintere
sowaniem na jakie zasługiwało. Szkoda tym 
większa. że szerszy ogół starszego społeczeństwa 
nie mógł zaobserwować postępu nasze j młodzieży 
na polu wychowania fizycznego, a poza tym do
chód z imprezy, który przecież przeznaczono na 
tak ważny cel jak odbudowa stadionu nie był 
taki na jaki liczono i wobec tego Komitet Odbu
dowy Stadionu, stanął znowu przed poważnym 
problemem jakim jest brak gotówki na ukoń
czenie prac.

Kto się spóźnił
z. zapłatą prenumeraty pocztowej na „Głos Wielko- 
polski“ na lipiec, może jeszcze wysłać przekazem 
pocztowym na adres: „Czytelnik", Poznań, ul. Da
szyńskiego 48 lub wpłacić na PKO Nr V-4400 zł 95,—, 
a otrzymywać będzie gazetę pod opaską.

Zbrodniarze hitlerowscy przed sądem
Przed Sądem Okręgowym w Ostrowie na sesji 

wyjazdowej w Jarocinie toczyła się ostatnio spra
wa przeciwko Maksymilianowi Kódlowi, oskarżo
nemu o znęcanie się nad Polakami w czasie oku 
pacji. Kódl jako komendant żandarmerii w Jaro
cinie znęcał się i maltretował Polaków' w czasie 
przesłuchiwań, brał udział w wysiedlaniu Pola
ków’, bił sam albo kazał bić swoim podwładnym 
za niekłamanie mu się na ulicach, lżył Polaków 
najbardziej obraźliwymi słowami i w ogóle od
nosił się jak najbardziej wrogo do wszystkich 
Polaków. Zeznania świadków’ potwierdzają za
rzuty zawarte w’ akcie oskarżenia.

Sąd uznając winę oskarżonego, który poza tym 
cynicznie zaprzeczał wszystkiemu, skazał go na 
10 lat więzienia z zaliczeniem aresztu, pozbawie
nia praw’ obywatelskich i honorowych na prze
ciąg lat dziesięciu, oraz konfiskatę mienia na 
rzecz Państwa.

Powiatowy kurs przodowników P. R. W.
Staraniem Pow. Inspektora PRW. i Pow. 

Inspektorat P. W. przy .współudziale Pow. Rady 
Oświaty Rolniczej, Pow. Zarządu Zw. Samopo
mocy Chłopskiej odbył się w Ostrowie w wiel
kiej sali Strzelnicy I. Powiatowy Kurs Przo
downików PRW.

Referaty fachowe wygłosili: Kierownik Szko
ły* Rolniczej z Odolanowa p. Krajewski, Przed
stawiciel Inspektoratu Szkolnego p. Kupczyk, 
Pow. Inspektor Oświaty Rolniczej p. lniż. Bogu
sławski, Pow. Insp. P. W. por. Rogalewski, 
Instruktorzy Zw. Samopomocy Chłopskiej pp. 
Rudowicz i Ratajek ora-z przedstawiciel miej
scowego Garnizonu W. P. ppor. Marek. Zaję
cia świetlicowe priowadżiła p. Dobska. Wszy
scy uczestnicy w liczbie ponad 200 spożyli 
wspólny żołnierski obiad.

GOSTYŃ
W walce z drożyzną. Komisja, Cennikowa przy 

Prezydium Powiatowej Rady Narodowej na po
siedzeniu w dniu 11 czerwca 1947 ustaliła ni
żej podane ceny na mięso i wyroby mięsne, 
obowiązujące od dnia 14 czerwca 1947 r.

Cena za 1 kilogram wynosi:
Kotlet wieprzowy 200,— zł; wieprzowina 200,— 

złotych; boczek wieprzowy lf>0,— zł; boczek wie
przowy wędzony 230,— zł; noga wieprzowa 150.— 
złotych; karkówka 200.— zł; słonina świeża 230,— 
złotych; słonina wędzona 260,— zł; szynka su
rowa w całości 280,—r zł; szynka surowa krojona 
320,— zł; szynka surowa gotowana 300,— zł; 
szynka surowa, krojona 300.— zł; kiełbasa zwy
czajna 250,— zl; kiełbasa krakowska 280,— zł; 
metka 300,— zł; wątrobianka, gał. I 2(M),— zł; 
wątrobianka, gat II 160,— zł; salceson, gat. I 
220,— zł; salceson, gał. II 160,— zł; ozorowa 
220 zł; parówki 260,— zł; kaszanka 250,— zł; 
smalec czysty 320,— zł; smalec ze skwarkami 
300,— zł; wołowina z kością 140,— zł; wołowina 
bez kości 180,— zł; cielęcina od przodu 140,— zł; 
cielęcina od tyłu 160,— zł; skopowina (baranina) 
180,— zł; łój topiony 320,— zł; polędwica wędzo
na 300,— z; sadło 220.— zł.

We wszystkich sklepach rzeźnickich cenniki 
muszą być wywieszone na widocznym miejscu.

' (Kow.)

KROTOSZYN
Walne zebranie KS „Astra". Ostatnio odbyło 

się pod przewodnictwem p. Jakubka walne ze
branie Klubu Sportowego „Astra". #

Jak wynikało z rocznych sprawozdań, rozwój 
całego szeregu sekcyj napotyka na trudności 
bądź to ze względu na warunki finansowe, bądź 
ze względu na brak odpowiednich ludzi. Naj
lepszą sekcją KS „Astra" jest w tej chwili sekcja 
motorowa, która zdobyła dla klubu bodajże naj
więcej sukcesów i rozgłosu. Poza tym jest t.o je
dyna sekcja niepotrzebująca pomocy zarządu 
i rządząca się w ramach własnych funduszy. Pe
wnymi sukcesami poszczycić się może również 
sekcja pływacka i bokserska. Najtrudniej, jeśli 
chodzi o sekcje dawniejsze, postępuje rozwój

PI hl

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1. 
Telefon 19-22.

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny lekarski 19 bm. dr Chwiałkowski, ul. 
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Repertuar kin
Apollo: „Skandal", prod. szwedzkiej.
Polonia: „Pontcarrat", prod. francuskiej.

Ze sportu
Rozegrany w Gnieźnie mecz A-klasowy szcży- 

piorniaka pomiędzy „Lechią" z Poznani a KKS 
j Gniezno przyniósł zasłużone zwycięstwo dobrze 
grającym gospodarzom w stosunku 13:5. W dru
żynie gości wyróżniła się szybka trójka napadu 
i bramkarz, u gospodarzy zaś jako całość lepiej 
wypadły tyły. Napad, mając przewagę nie wy
korzystał kilku dogodnych pozycji.

W spotkaniu szczypiorniaka w Poznaniu Warta 
pokonała młodą drużynę KKS Gniezno, przewa
żając dopiero w ostatnich dwu minutach. W dru
żynie KKS na ogół nie zaobserwowano słabszych 
pozycyj. Bramkarz Kolibabka bronił ofiarnie. Ze
spół kolejarzy z Gniezna wykazuje z każdym 
nowym męczeni poprawę swej formy, (pr)

sekcji lekkoatletycznej ze względu na chwilowy 
brak narybku. Ze sprawozdania skarbnika wyni
kało, że obrót gotówkowy wyrażał się sumą 427 
tysięcy zł.

Po udzieleniu absolutorium wybrano nowe 
władze w składzie następującym: prezes — Ste
fan Zawieja, zastępcy — inż. Kosaczerwski 
i Szwacki, sekretarz — Andrzejewski, skarbnik 
— Kotowicz; kierownicy poszczególnych sekcyj: 
piłki nożnej — Szczepankiewicz, bokserskiej — 
Gąsicukiewicz, pływackiej — prof. Mizera, mo- 
tocyKlowej — inż. Grodzki, gier sportowych — 
Nostrz-yński, tenisowej — Kryszkiewicz, hokejo
wej — Nostrzyński. Kapitanem sportowym zo
stał p. Ruchalski. Kierownikiem sekcji propagan
dowej — p. red. Ciesielska. Ponadto wybrano ko
misję rewizyjną z p. Józefem Bugajem na czele 
i sąd klubowy z mgr. Jakubkiem jako przewodni
czącym. Lekarzem sportowym wybrano p. dra 
Trzeciaka. (wjc)

JAROCIN
Powiatowa Wystawa Prac Uczniowskich zor

ganizowana została w Jarocinie z inicjatywy 
Powiatowej Rady Kultury i władz szkolnych. 
Brały w niej udział szkoły średnie i powszech
ne. Otwarcia dokonał przewodniczący Powiato
wej Rady Kultury p. Kowalski i starosta mgr 
Kaczmarek. Wystawa zobrazowała dorobek 
szkół w sposób bardzo przejrzysty. Obok prac 
rysunkowo-malarskich znalazły się wytwory 
pracy uczniów z drewna, drutu, słomy, metalu 
oraz robótki kobiece. Jury składające się ł prof. 
Ścigały, nauczyciela Sieniawskiego, kierownika 
Lubietowskiego, mgr Kaczmarka i artystów 
Stanisz-Pinczewskiej i Poznańskiego zakwalifi
kowało kilkadziesiąt prac do nagrody i wyróż
nienia. Wydział Powiatowy przeznaczył na na
grody 20 tys. zł.

Spółdzielcza konferencja dla nauczycieli od
była się w Jarocinie. Zagadnienie roli spółdziel
ców w wychowaniu, organizacji spółdzielni ucz
niowskich, rachunkowość tych spółdzielni, 
wraz z zajęciami praktycznymi omówili inspek
tor szkolny Kempf, kierownik Bigas, instruktor 
Majcherek, Czarnecki i nauczyciel Rapacz. (ks)

Zakończenie kursu podoficerskiego
Na terenie koszar Brygady Łużyckiej Artylerii 

Ciężkiej w Gnieźnie odbyło się w tych dniach 
uroczyste zakończenie kursu szkoły podoficer
skiej. W uroczystości tej wzięli także udział 
przedstawiciele władz gnieźnieńskich i społe
czeństwa z p. starostą Rołlkem oraz prezydentem 
miasta p. Naskrentem na czele. Tym samym więc 
uroczyste zakończenie kursu było nowym pię" 
knym zaakcentowaniem serdecznej spójni, wię
żącej społeczeństwo z wojskiem, reprezentowa
nym w Grodzie Lecha przez bohaterską Brygadę 
Łużycką.

Po przyjęciu raportu przez dowódcę Brygady 
odprawiona została msza św. połowa, podczas 
której szereg poważnych utworów odegrała 
orkiestra wojskowa pod batutą p. ppor. Kęsto- 
wicza. Z kolei szef sztabu odczytał rozkaz nomina
cyjny, wyróżniając jako prymusów absolwentów 
kursu podoficerskiego Józefa Kamińskiego i Ka
zimierza Oleksiaka. Przemówienia okoliczno
ściowe wygłosili pp. • zast. dowódcy Brygady 
p. starosta Rołlke oraz p. prezydent Naskrent, 
jak również przedstawiciele partii, Zw. Powstań
ców Wlkp. i organizacyj młodzieżowych.

Sprawną defiladę odebrał z kolei dowódca Bry
gady w towarzystwie wyżej wymienionych przed
stawicieli społeczeństwa.

Ci ostatni wzięli także udział w wspólnym 
obiedzie żołnierskim, po którym odbyło się je
szcze rozdanie dyplomów ukończenia szkoły ab
solwentom kursu podoficerskiego.

Wiadomości z Witkowa
Witkowo doczekało się wreszcie własnej bi

blioteki. Powstała ona z inicjatywy poprzedniego 
burmistrza miasta p. Czekały, przy .współpracy 
kierownika szkoły p. Balińskiego, który pełni 
równocześnie funkcję kierownika nowopowstałej 
placówki. Biblioteka mieści--się w budynku za
rządu miejskiego i cieszy się poparciem miejsco
wego społeczeństwa. Jest to jedyna placówka 
tego -rodzaju w obrębie kilkunastu kilometrów.

Niedawno zorganizowany oddział PCK wyka
zuje dużą aktywność. W święto Bożego Ciała 
zarząd kola urządził udatną imprezę z której 
czysty dochód przeznaczono na cele organizacji. 
Na całość złożyły się występy chóru Żeńskiej 
Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego, występy mu
zyczne i deklamacje młodzieży szkolnej, poprze
dzone słowem wstępnym prezesa organizacji p. 
mgra Putza oraz wykładem p. dra Samulskiego 
na temat genezy PCK.

Ciekawym wycinkiem z całości było odtworze
nie słowno-muzyczne „koncertu Jankiela" przez 
nauczyciela tutejszej szkoły p. Stasieckiego.

Mie jscowy Klub Sportowy KS Witkowo gościł 
w ubiegłą niedzielę gnieźnieńską Stellę II.

Ambitna drużyna Witkowska zapewniła sobie 
zwycięstwo w stosunku 5:2. W drużynie gospo
darzy wyróżnili się szczególnie Barczak, Orli
kowski i w bramce Wojtkowiak, (cz)

SZAMOTUŁY
Miła uroczystość w przedszkolu. Uroczystość 

Święta Matki obchodzono w tutejszym Przed
szkolu w terminie spóźnionym, chcąc połączyć 
"ją z uroczystością poświęcenia obrazu Matki Bo
skiej w największej z sal. Szkoda, że uroczysto
ści tej — z charakteru swego zresztą czysto we
wnętrznej — nie można było udostępnić szerszym 
kołom społeczeństwa, gdyż miała ona piękny, har
monijnie i ciekawie zestawiony program. Do
słownie wszystkie dzieci z Przedszkola miały w 
nim pole do popisu. Jedne deklamowały śliczne 
wierszyki ku czci matki, inne śpiewały, jeszcze 
inne brały udział w oryginalnej inscenizacji? Nie 
brak było doskonale wykonanych deklamacyj 
chórowych — niełatwych do przygotowania 
z 3 i 4-letnimi malcami. Trzeba było widzieć wzru
szenie dzieci składających matkom swym dary 
z tego, co najpięknitej wykonać się nauczyły. Słu
sznie na zakończenie uroczystości w imieniu ma
tek i Inspektoratu Szkolnego p. M. Kaniowa po
dziękowała siostrze Amacie, która przygotowała 
z dużym nakładem pracy wszystkie piękne pro
dukcje dzieci. (d. w. b.)

■

Itn Mac Lewar opowiada jak Jerry zamiast niego 
felerze ilub z Trący, która umierając pozostawia córkę 
lwi. Prasa amerykańska poszukuje zaginionego mi
liardera „Wielkiego Rekina".

★

Ale w przeciwieństwie do swych kolegów, 
innych „rekinów", którzy całą ławą obsiedli 
Fifth Avenue, Mac Lower nie dawał żadnych 
powodów do o-bmawiania go, albo do tak po
wszechnie przyjętych sensacyjnych plotek ga- 
zeciarskioh.

Prowadził on życie bardzo skromne, nigdy nie 
bywał ant na zebraniach ,,Exchange", ani w 
żadnym z klubów, do których miał szeroko 
otwarty wstęp.

Zresztą nie brakowało i innych zagadek w 
sposobie życia Mac Lowera, które stale zajmo
wało całą kapitalistyczną elitę New Yorku 

'i dziesięaiu innych największych ośrodków 
przemysłowo-finansowych U. *S. A.

Nie mogąc dociec niczego pewnego, gazety 
lansowały wersję, jakoby Mac Lower był tą 
„Szarą Eminencją" w całym szeregu najwięk
szych koncernów Starego i Nowego Świata. 
Taka wersja wydawała się prawdopodobną 
wobec częstych podróży miliardera do głównych 
stolic Europy, a miano go widywać również 
w Szanghaju, Hong Kongu i Singapore, a na
wet i w Kąpsztacie. Co tam robił, pozostawało 
jednak dalej niezgłębioną tajemnicą.

Próbowano również wglądnąć w prywatne 
życie Mac Lowera. Tu jednak zdołano tylko 
„wywąchać", że miliarder mieszka samotnie od 
samego dnia śmierci swej młodziutkiej żony, 
zmarłej tuż po wydaniu na świat córki i że ta 
jedynaczka imieniem lwi, kształci się w za
mkniętym zakładzie.

To było wszystko.
Może tylko to jeszcze, że ten pod każdym 

względem dziwak, jedyny spośród amerykań
skich potentatów złota, unika jakiejkolwiek re
klamy i że posiada jednego tylko przyjaciela 
w osóbie znanego adwokata Denisa Searchera. 
Lecz adwokat jako uosobienie dyskrecji, służyć 
za źródo jakiejś informacji nie mógł —- nie było 
żadnego sposobu dowiedzieć się od niego cze- 
gośkolwiek dotyczącego Mac Lowera.

A fortuna tego ostatniego toczyła się dalej 
zawrotnym jakimś kołem. Następna po świato
wej, wojna 1939 roku znowu przyniosła mu dal
sze miliardy, aż ich liczba doszła jak wiemy do 
— czterech!

Wtedy to wycofał się on ze wszelkich intere
sów i rozpoczął razem z dorosłą już lwi swoje 
ciche, a pełne spokoju życie.

Toteż gdy gruchnęła pierwsza wieść o prze
laniu przez Mac Lowera całej kwoty czterech 
miliardów do kas Rządu U. S. A., stała się ona 
dla gazet tą prawdziwą, a dawno oczekiwaną 
manną.

Z nieprzystępnego dziwaka zrobiono w jed
nej chwili wielkiego patriotę i dobroczyńcę oj
czyzny, nieomal godnego posągu na Kapitolu 
bohatera.

Przez kilka dni trwała sensacja „miliardów 
Mac Lowera", aż nagle jak piorun z jasnego 

nieba strzeliła nowa sensacja — tajemnicze za
ginięcie miliardera.

Prawdziwa orgia domysłów, przypuszczeń, hi
potez i domniemań na temat owego zaginięcia 
rozpętała się na szpaltach gazet.

Gdy urzędowe poszukiwania czynione przez 
wojskową marynarkę i przez organa policji nie 
doprowadziły do wyników, zaczęli swą akcję co 
najlepsi detektywi i nawet stworzyło się coś w 
rodzaju stowarzyszenia w celu odnalezienia 
Jeremy Mac Lowera.

I to wszystko również nie dało żadnych skut
ków i roznamiętniona opinia publiczna, która 
niewiadomo z jakiej przyczyny była pewną, że 
Mac Lower żyje, po pewnym czasie zaczęła po
woli ostygać i coraz to częściej ze wzmianek 
gazet dało się wyrozumieć, że zaginiony miliar
der powinien być uważany za nieżyjącego.

Zaczęły się w gazetach ukazywać artykuły 
i wzmianki poddające prześwietlającej krytyce 
ów „wiekopomny" czyn Mac Lowera. Szybko 
odarto go z walorów i pożytku dla państwa, 
a nareszcie zdecydowano z całą szczerością, że 
to nie państwo, a sam Mac Lower zrobił ba
jeczny interes, oddając na zawsze Skarbowi do 
dyspozycji swoje cztery miliardy dolarów. Aż 
pewnego dnia jedna z najpoczytniejszych gazet 
na poczesnym miejscu dała artykuł pod takim 
mocno frapującym tytułem:

„ Ex ungue leonem" — po pazurach 
poznajemy lwa!

Roztrząsając na wszystkie strony czyn Mac 
Lowera, artykuł w końcu przytoczył ścisły ra
chunek z owych „skromnych 3-ch od sta", jako 
oprocentowanie wieczystego wkładu Mac Lo
wera.

Tabliczka obrachunku tak oto wyglądała:
„Trzy procent od kapitału 4.000,000.000 dola

rów stanowi ni mniej ni więcej jak okrągłe 
120.000.000 (sto dwadzieścia milionów) na rok! 
A więc 10.000.000 (dziesięć milionów) na mie
siąc! co czyni 333.333 (jedna trzecia miliona) 
dziennie! albo 13.888 na godzinę! czyli 
2.281 doi. 33 centy na minutę!!!

„Oto więc jaki interes zrobił Jeremy Mac 
Lower!"

„Będzie więc on, albo jego spadkobiercy, 
otrzymywać po wieczne czasy... od 
Skarbu U. S. A. bez najmniejszej fatygi i bez 
żadnego ryzyka okrągłe dziesięć mi
lionów dolarów comiesięcznie!!

„Taki interes tylko chyba jeden Mac Lower 
' potrafił zrobić!"
; Potem7 posypała się cała lawina dalszych ar- 
| tykulów opartych na tych samych wciąż cy
frach jakie przytoczyło owe obliczenie. Pogłę
biały one i rozszerzały tak sensacyjny dla każ
dego temat, roztrząsając we wszystkich kie- 
Tunkach jego szczegóły.

Aż się roiło po gazetach wszelkich barw i od
cieni od tytułów nieodmiennie zawsze na pierw
szej stronie i tłustym drukiem.

„Jedyna córka Mac Lowera — jego spadko
bierczynią",

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Dnia 17 czerwca 1947 zmarł po długich cierpieniach, 
moj najukochańszy mąż, nasz najlepszy i nigdy nie
zapomniany ojciec, szwagier i wuj, śp.

Tadeass Olszyński 
mistrz kuśnierski

przeżywszy lat 57.
Msza św. zostanie odprawiona w sobotę, 21 bm., 

o godz. 8,30 w kościele parafialnym Matki Boskiej 
Bolesnej. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 bm., o 
godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, synowie i rodzina 

Poznań, ul. M. Focha 123 m. 1.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 28467

Wanda Mim
nasza najtroskliwsza matka, bunia i siostra zmarła 
zaopatrzona Sakramentami św. po długiej i cieżkiei chorobie dnia 17 czerwca. P s j i ęzaiej

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 czerwca o godz. 
11-tej z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

Msza św odbędzie się w sobotę o godz. 8-mej 
w kościele Serca Pana Jezusa na Jeżycach.

Rodzina
Poznań-Starołęka, Gdynia, Zabrze 25537
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pracownia gorsetów, biu- ’ [ 
stónoszy, pasów do i po 
cięży oraz pasy orlope- 
dyczne

ł
Dnia 17 czerwca 1947 zmarł Sp.

| Poszukiwani:

1) kSi^yOWI samodzielni, siły I 
rutynowane i wykwalifikowane i

2) sprzedawcy z branży że-
. laza, maszyn i narzędzi roln. '

3) miłzyuistkl-rteiioiypirtki
4) mechanik specjalista i

s z branży maszyn i narzędzi
rolniczych, obeznany również i 
z traktorami rolniczymi.

Oferty pisemne z życiorysem oraz odpisem | 
jii świadect nadsyłać do „Społem" Okręgowy ; 

1 Oddział Rolniczy, Czerwonej^Armii 12. '6-404

£. Sychcuuska ::
donosi uprzejmie, - 6-239 < >

że znreniła miejsce swej pra
cowni z ul. Limanowskiego 12 

Niegolewskich 8 |na

Tadeusz Olszynski
mistrz kuśnierski

W Zmarłym straciliśmy dzielnego fachowca, ser
decznego kolegę, długoletniego czynnego członka ria- 

• szego Cechu. Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie, się w piątek, dnia 20 bm., o godz. 

10,30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
Cech Kuśnierzy, Kapeiusznikfiw i Czapników

w Poznaniu 28527

Przetarg ofertowy
Zarząd Miejski w Czarnkowie n/N. ogłasza przetarg ofer

towy na sprzedaż 1 baraku drewnianego do rozbiórki, częścio
wo podpiwniczonego około 42 m długości, 12 m szerokości i 
2,60 m wysokości.

Oferty pisemne kierować należy do Zarządu Miejskiego w 
Czarnkowie, pokój nr 4, z dopiskiem „kupno barhku”.

Termin składania ofert do 10 lipca br. Zarząd Miejski za
strzega sobie dowolny wybór oferenta i unieważnienia prze
targu'bez podania powodów.

Zarząd Miejski w Czarnkowie
(—} I. Skrzypiński, burmistrz

Państwowe Gimnazjum Gospodarstwa Wiej
skiego w Taczanowie pow. Jarocin poszukuje 
zaraz:

nauczyciela do nauk rolniczych,
2 nauczycieli do nauk hodow anych,
3 „ do nauki chemii, ‘ fizyki i mate

matyki.
Kandydaci winni wykazać się ukończonymi 

studiami akademickimi. Poza podstawowymi po
borami otrzymają: dodatek fachowy 75% polio- 
rów, dodatki nauczycielskie, wolne mieszkanie, 
światło, opal oraz deputaty z gospodarstwa 
szkolnego. ’ 
6-447

to znaczy wykroje sukien, płaszczy kimonowych i ra- 
■u glanowych, kostiumów oraz dziecięce sukienki, płasz- 

czyki i szorty plażowe, również męskie ubrania, płasz- 
cze luźne i raglany, także bryczesy.

Sn Ceny ściśle kalkulowane, przystępne dla każdego 
sil jut od 50 zł do 120 zł.

Do nabycia w następujących składach: 
|| Ulatowski, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 20. 
S Schmidt i Karmoliński, Poznań, Półwiejska 38. 
ttj Spółdzielnia Wydawnicza „Książka”, Poznań, Marsz, 
gil Focha 83.
«= Rutkowski, Poznań, Jeskego 30, przy Rynku Łazarskim. 
|| Jaroszewski, Poznań, Kraszewskiego 17.
?|| Gierczak, Poznań, Daszyńskiego 59.

S Szalbierz, Poznań, Dąbrowskiego 54. 
Zamówienia hurtowe w centrali:

pji St. Przybylski, Poznań, Marsz. Focha 86, tel. 76-55. 
|j 28370 
S;BmilS9l’WilllliBViaBI!&aBilllliBSH&SiiMSIB

| Uwiadamiam Szanowną Klientelę ii

iii z dniem 15 czerwca 47 r. uruchomiłem

Pierwszą w Polsce
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Dyrektor

———
Dnia 17 czerwca zasnęła w Bogu po ciężkich cier

pieniach moja kochana matka, teściowa i niezapo
mniana babcia, Sp.
Stanisława Staniszewska 
przeżywszy lat 61.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 czerwca br., 
o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
syn z żoną i wnuki

ZiiflWBfe ani8j o tozju HekirytaytU 

Zakład M-25 Suiędn, Ziemia Lubuska 
uruchomi’ odlewnię, kuźnię, spawalnię, sto

larnię, dział mechaniczny, remnniy 
i e a rawy silników i maszyn elek
trycznych. Przyj mujemy zamówie
nia. ' 6-458

Samopomoc Chłopska Zarząd Oddziału Wo
jewódzkiego w Poznaniu, ul. Grottgera 4, ogłasza 
nieograniczony przetarg ofertowy na prace bu
dowlane — bez dostawy materiałów budowla
nych — na przebudowę sześcioraku w Rolniczymi 
Zakładzie Doświadczalnym Michorzewo. powiat 
Nowy Tomyśl, stacja kolejowa Opalenica.

Potrzebne podkładki ofertowe są do nabycia 
w biurze Inspektoratu Zakładów Doświadczał- (l 
nych, Poznań. Grottgera 4, III piętro, pokój 61.*

Przetarg odbędzie się 27 czerwca 1947 o god^/ 
10-tej w biurze Inspektoratu. Do tego term'ńi 
uprasza się składać oferty w zamkniętych ko
pertach z napisem: „Oferta na przebudowę sze
ścioraku w Rolniczym Zakładzie Doświadczal
nym Michorzewo. pow. Nowy Tomyśl".

Samopomoc Chłopska zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferty i zmniejszenia robót 
łub uhiewaźnienia przetargu.
Woj. Zarząd Związku Samopomocy Chłopskiej 

w Poznaniu 6-448

Ogłoszenie przetargu
Państwowe Nieruchomości Ziemskie — Zarząd 

Okręgowy Lubuski ogłasza niniejszym przetarg 
na dzierżawę drzew owocowych, znajdujących 
się w majątkach państwowych Brzoza, Wielisla- 
wice, Żabisko, Ogrody i Tuczno powiat Strzełce- 
Krajeńskie na rok 1947. W majątkach tych dzier
żawcy będą mieli możność otrzymania bezpłat

nego mieszkania oraz pomieszczenia na owoce. 
Ogólna ilość drzew 1820 — wiek przeważnie 
40 lat.

Oferty nJ poszczególne majątki w zalakowa
nych kopertach wraz z dowodem opłaconego wa
dium (10%) w Państwowym Banku Rolnym na 
konto 274 należy sk’adać w Zarządzie Okręgo- 

& ym Lubuskim w Poznaniu przy ul. Czarnieckie
go 9 pokój 59 (barak), gdzie zainteresowani mogą 
Otrzymać spis drzewostanów oraz bliższe infor
macje.

Otwarcie ofert nastąpi 25 czerwca 1947 r. 
o godz. 11-tej.

Państwowe Nieruchomości Ziemskie 
6-407, Zarząd Okręgowy Lubuski

G^raś
w pobliżu Śniadeckich

poszu.< wany
Radioekspert, Poznań, 
Śniadeckich 1, tel 65-53 

p. 3380

PATRIA“99
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K i;ne

Poznań
Zygmunta Augusta 1 

Naprzeciw Dyr. Poczt i Tel, 
Zal. w r. 1922 Telef. 49-40

Światowej sławy jasnowidz- 
psychograiolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charak
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać Analizy, ho
roskopy metodą grupową — 

.płatne. Tysiące podziękowań. 
Adresować: B. Vapuro, Kato
wice. skrzynka pocztowa 376.

6-3

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu 

sprzeda w drodze przetargu- ustnego:
1. w Kole, przy ul. Toruńskiej 69, w dniu 21 

czerwca 1947 r., o godz. 10-tej u ob. Chmie-
• lai;za Władysława

— komplet młócarniany —
2. w Dopiewie, pow. Poznań, w dniu 23 czerwca 

1947 r., o godz. 10-tej u ob. Kowalczyka
— maszyny rolnicze —

3. w Wolsztynie, przy ul. Dąbrowskiego 1, w 
dniu 24 czerwca 1947 r., o godz. 10-tej u ob. 
Gwiazdowskiego Zygmunta,
— materiały kamieniarskie —

4. w Poznaniu, przy ul. Krauthofera 50, w dniu
25 czerwca 1947 r., o godz. 10-tej u ob. Ta- 
drowskiej Marii,
— urządzenie składowe —

5. w Jarocinie, przy ul. Św. Ducha, w fabryce 
maszyn rolniczych, w dniu 26 czerwca 1947 r., 
o godz. 10-tej,
— mlócarnię marki ,,Unkel“ —

6. w Jarocinie, przy ul. Paderewskiego 8, w dniu
26 czerwca 1947 r., o godz. 12-tej U ob. Ra- 
jewskiego Edmunda.
— uniwersalną maszynkę stolarską —

7. w Gninie k. Grodziska, powiat Nowy To
myśl, w dniu 27 czerwca 1947 r., o godz. 10-te j
— podkówki do butów —

8. w Mielżynie, pow. Gniezno, w dniu 28 czer- 
^wca 1947 r., o godz. 10-tej na terenie Zakładu
dla Sierot,
— motor gazowy „Deutz" —

9. w Poznaniu, w dniu 30 czerwca 1947 r., o godz. 
10-tej w firmie Klimaszyk, Żydowska 29,
_ heblarka transmisyjna oraz 2 piece żelazne 
przenośne. —

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
6-405 w Poznaniu

Przetarg nieograniczony
Centrala Produktów Naftowych, Oddział Woje

wódzki w Poznaniu ogłasza przetarg nieograni
czony na wykonanie niżej wymienionych robót 

-budowlanych na składach w Poznaniu:
1. Wykonanie posadzki betonowej w szopie na 

beczki na składzie II — IV ul. Średzka 15—18. 
Wykonanie drogi betonowej na składzie 
II — IV przy ul. Średzkiej 15—18.
Budowa fundamentów pod magazyn olejowy 
i ustawienie zbiorników na składzie II — IV 
przy ul. Średzkiej 15—18.
Budowa szopy na beczki na składzie VI, Fabr. 
Smarów przy ul. Maltańskiej 2a.
Prace blacharskie i dekarskie na szopie na 
beczki, skład TI—IV przy ul. Średzkiej 15—-18.

Podkładki ofertowe można otrzymać w Wydz. 
Technicznym CPN, Poznań, plac W 
pokój 95, w godzinach urzędowych.
100,— zł za każdy kosztorys, który udzieli rów
nież bliższych informacyj odnośnie wyżej wy
mienionych prac.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach 
bez znaku firmowego z napisem: „Oferta na wy
konanie wymienionych w pkt. 1—5", należy skła
dać w sekretariacie CPN Poznań, plac Wolno
ści 16, pokój 71, do dnia 20. VI. 1947 r. godz.’ 
10-tej przed południem.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w wysokości 2% oferowanej sumy. Wa
dium winno być wpłacone w kasie CPN. pokój 91.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 20. VI. 1947 t. 
o godz. 12-tej w gabinecie dyrektora Centrali 
Produktów Naftowych w obecności ewtl. przy
byłych oferentów.

Centrala Produktów Naftowych zastrzega sohue 
prawo: dowolnego wyboru oferenta, unieważnie
nia przetargu bez poaania przyczyn oraz bez po
noszenia jakichkolwiek z tego tytułu odszkodo
wań, prawo uznania, że przetarg nie dal dodat
niego wyniku, przeprowadzenia w okresie waż
ności ofert dodatkowego przetargu ustnege lub 
pisemnego pomiędzy wybranymi oferentami, wy
dania części prac zawartych w kosztorysie.

CENTRALA PRODUKTÓW NAFTOWYCH 
6-415 Oddział Wojewódzki w Poznaniu

Ogłoszenie o przetargu
Centralny Zarząd Przemysłu Drzewnego w 

Warszawie, al. Niepodległości 188 ogłasza prze
targ nieograniczony na dostawę całkowitą lub 
% ilości wszystkich względnie niektórych z po
danych niżej artykułów:

2.

3.

4.

5.

ilac Wolności 16, 
i, za opłatą

5 ton „certus" klej zimny
2 600 kg bejcy orzechowej
1850 „ machoń

160 „ - „ vesnowin
80 „ „ safranin

200 „ „ chronkal
50 „ „ niebieska
50 „ fiolet
10 „ nigrozyn

Wydział Powiatowy w Kościanie 
og’asza 

przetarg nieograniczony 
na wykonanie prac murarskich, ciesielskich, de
karskich, blacharskich, malarskich, zduńskich, 
ślusarskich i instalacyjnych przy odbudowie wy
palonego w czasie działań wojennych jedno
piętrowego domu mieszkalnego w Kościanie, przy 
ul. Ks. Bączkowskiego 13/14.

Oferty naeźy składać w podwójnych koper
tach z napisem:, „Oferta na edbudowę domu“ 
w Wydziale Powiatowym w Kościanie, gmach 
Starostwa, pokój 17, gdzie też w dniu 30 czerwca 
1947 r. o godzinie 11-tej nastąpi otwarcie.

Termin wykonania prac: 1 października 1947 r. 
Wyplata należności nastąpi w stosunku do wy

konanych prac, jednakże najwyżej 70% ogólnej 
należności. 30% tej należności zostanie wypła
cone po odbiorze budowli w stanie gotowym.

Wadium stanowi 1% oferty.
Do oferty winien być dołączony uwierzytel

niony odpis karty rejestracyjnej na rok 1947 
i kwit kasy Wydziału Powiatowego w Kościanie 
na złożone wadium.

Ważność oferty winna opiewać na czas do 
15 października 1947 pod rygorem utraty wadium.

Bliższe informacje, ślepe kosztorysy i wzory 
ofert oraz warunki ogólne i techniczne wykona
nia prac można otrzymać w Wydziale Powiato
wym w Kościanie codziennie w godzinach od 
8—12 za opłatą 200,— złotych.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo do
wodnego wyboru oferenta bez względu na wyso
kość oferty, podziału robót między kilku oferen
tów, a także uznania, że przetarg nie dal wyniku 
dodatniego.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Powiatowy 

(—) Fischbach

Dostawa: loco stacja załadowcza w ciągu 14 dni 
od daty załatwienia oferty.

Oferty w zapieczętowanych kopertach bez zna
ków firmowych z napisem: „Przetarg na klej 
zimny lub bejcę" należy składać w godzinach 
urzędowych w sekretariacie C. Z. P. D. pokój 
Nr 24 do dnia 7 lipca 1947 r. do godz. 10-tej.

Do oferty należy dołączyć próbkę oferowanego 
artykułu w ilości co najmniej 50 g oraz dowód 
wpłaty do kasy Wydz. Finansowego pokój Nr 13, 
wadium w wysokości 2% całkowitej oferowanej 
wartości w gotówce lub innych walorach uzna
nych przez C. Z. P. D.

Otwarcie komisyjne ofert zostanie dokonane 
w tymże dniu o godz. 11-tej.

C. Z. P. D. zastrzega sobie prawo unieważnie
nia przetargu bez podania przyczyn, wybór ofer
ty bez względu na cenę oraz podział dostawy 
między kilku oferentów. 6-408

OGŁOSZEIMIA OROB^E^?,
& Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań-
B skiego 10, i piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Lekarskie Wolne posady

6-445

Dziewczyna z gotowaniem, ko
chająca dzieci, ze spaniem, 
najchętniej sierota, potrzebna 
zaraz. Zgł. M. Foęha 32, m. 13 

28162
Dr Piotr Garszyński osiedlił 
się w Gorzowie Wlkp. ul. Mie
szka I nr 4, ordynuje w cho
robach wenerycznych i skór
nych. 6-442

Mgr. Kuntzówna. specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 m. 4, od 10—13 
i 15—17, tcl. 94-34. indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 28469

Panienka inteligentna, zdrowa 
do dziewczynki. Kraszewskiego 
11, skład żelaza. 28227

Stania do prac domowych, 
kochająca dzieci, potrzebna 
zaraz. Piekary 1, m. 12. 28238

Sekretarka znająca wszelką 
pracę biurową, biegła maszy
nistka, stenografka ze znajo
mością księgowości, na do
brych warunkach od 1. VIII. 47 
potrzebna. Oferty, życiorys, od
pisy Świadectw „Głos Wielko
polski” nr 28062.

Poszukuję pomocy domowej 
na wieś, znajomością gospo
darstwa wiejskiego. Zgłoszenia 
Szamarzewskiego 58, m. 6, 
od 8—11-tej. 27714

Pani inteligentna reprezent. do 
prowadzenia gosp. domowego 
poszukiwana do samotnego. 
Oferty, życiorys „Głos Wielko
polski” nr 28064.

---------------------- . . _
Gosposią uczciwą do wszyst
kiego lub dziewczynę ze świa
dectwami przyjmie: Poznań, 
Leszczyńskiego 11, m. 1.

 28232
Przychodnia pomoc domowa 
potrzebna zaraz. Kraszewskie
go 4, skład zegarmistrzowski. 

28190
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•sobą uczciwa, dochodząca do 
lekkich prac domowych, ze 
znajomością gotowania i opie
ki nad trojgiem dzieci, po
trzebna zaraz. Warunki bar
dzo dobre. Referencje. Zgło
szenie M. Focha 58. m. 7, od

Porno en Nr krawiecki na artukf 
potrzebny z mieszkaniem. 
Armii Czerwonej 5. C2190

Gosposia lub dziewczyna z go
towaniem zaraz potrzebna. 
Mielżyńskiego 11, m. 3. c2189

Gosposia na wyjazd potrzeb
na. Wyspiańskiego 23, m. 1. 

28257

Przyjmę pomocników stolar
skich. Stolarnia, Mostowa 23, 
wejście z Bohaterów. p3335

Księgowa(y) 
obeznany z wszelkimi 
pracami biurowymi — 
możl. księg. spółdziel
czą, potrzebny zaraz. 
Oferty „Glos Wielkopol
ski" nr 28201.

Dziewczyna uczciwa do re
stauracji zaraz potrzebna. 
Wroniecka 13, restauracja.

28165

Samotną, uczciwą, do trzech 
osób ze spaniem lub bez przyj
mę. Fredry 4, m.8, od 5—7.

P3347

| Doświadczony kupiec łat 66, 
poprowadzi przedsiębiorstwo 
samotnej osobie. Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warun- 

; ków: „Czytelnik" nr 2045,
Armii Czerwonej 1. c2187

Rzutka, energiczna, praktyką 
' biurową, dobrą prezencją, zna- 
1 jomość maszyny, z ładnym 
charakterem pisma, poszukuje 
posady sekretarki. Of. „PAP", 

i Mielżyńskiego 8, „Sekretarka" 
|_____________________ 6-417

Siła biurowa, pisząca biegle 
na maszynie, długoletnią 
praktyką, szuka posady. Of.

I „PAR", Ratajczaka 7 pod 
j „6,500". p3345
----------------------------- Z—

Nauka

| Mełeraee, ramy eprężynowe. 
tapczany. Sienniki, worki. 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
I ptr., tel 36-31. p.3024

Płachty żniwne, sienniki wor
ki, materiały meblowe, chodni
ki. Pertek, Kraszewskiego 17.

5-532

Sypialnia kombinowana, brzo
za karelska, dobrej roboty, 
korzystnie. Magazyn Mebli Ja
niak, .Poznań, Rybaki 6, po
dwórze. 26505

Ekspedientka potrzebna z peł
nym utrzymaniem. Piekarnia, 
Półwiejska 32. kl091

Fryzjerkę dobrych warunkach 
wraz utrzymaniem przyjmie 
Duczmal, Milicz. kl095r

Czeladnik rzeżnicki potrzebny 
zaraz. Fr. Antoniewski, Kiekrz, 
pow. Poznań. 28212

Chłopiec lub dziewczę potrzeb
ni do paszenia bydła. Zgłosze
nia: Niegolewskich 20, skład. 

28211

Urzędnik podwórzowy, 
kawaler, któremu pod
lega śpichrz, wszelkie 
magazyny, udój j mle
czarnia, potrzebny na 
większy majątek, zaraz. 
Bliższe warunki osobi
ście. Zgłoszenia: Zarząd 
Maj. Piekary p. Jezior- 
ki. tel. nr 1, pow. Poz
nań, stacja kol. Otusz.

28339

Handlowe popołudniowe Kur- 
I sy półroczne rozpoczynam 
, 1 lipca. Kursy Handlowe Smól- 
' skiego, Wawrzyniaka 33. 6-70

Akordion 120 basów. 4 regi
stry, do sprzedania, marki 
Hohner, ul. Loretańska 6 m. 
4 przy kościele łazarskim.

28519

Wyżły, rasowe polowczyki o- 
kazyjnie na sprzedaż. Wierz- 
bięcice 59 m. 9. 28457

Szuka posady

Cegła rozbiórkowa do sprze
dania. Danecki, budowniczy, 
Raczyńskich 3, tel. 31-43.

28217

Samochód osobowy 4-drzwio- 
wy Renault, nowoczesny, jak 
nowy. Nowe ogumienie. Na
tychmiast sprzedam. Poznań, 
Dąbrowskiego 97a, lakiernia 
Welber. 28216

Kółka samolotowe, ogumione, 
elektroluks, obraz olejny, 
skrzypce Hopfa. Konopnickiej 
3, m. 2. 28213

Sportkę jak nową sprzedam. 
Wroniecka 24 (skład papieru). 

kl093

Sprzedam większą ilość oło
wiu. Oferty Głos Wlkp. nr 
28210.

Akordion 80 basowy Honera. I 
jak nowy, sprzedam. Półwiej- ■ 
ska 15, m. 5. 28177
Uwaga! Radio Philips 4-lam-| 
powe na baterię saąwchodową 
6 wolt, radio 5-lampowe Te- i 
lefurken bateryjne, 3 zakre- : 
sy fal. E. Kupś, Polwica, p-ta I 
Zaniemyśl. 28158

Cegielnia świerczewo poczta 
Żab kowo kupi wózki do ce
gieł szerokość toru 50 cm.
 28030 
Kożuch barani. Hetmańska 29 
m. 5., 28280

Kupna

Opony 1200X22, dętki 1200X 
22. Dąbrowskiego 83 85, Garaż 
29a, tel. 31-40. C2199

Sototta „Nfeczynia i Nerwy" 
kupię pilnie. Tel. 11-25. c2198

Poszukuję
5—6 pokojowego miesz
kania, centrum lub dziel
nica willowa. Zwrot 
kosztów remontu, tel. 
66-22. 282B9

Dzierżawy
Sznury i szczeliwa konopne, ! 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan- ' 
taka 10. 6-6

Kuple samochód ciężarowy 2 do 
2‘ j tony w dobrym stanie na
tychmiast. Mleczarnia Cho
dzież. 6-446

Instrumenty dęte zniszczone . 
! kupuje Zygmunt Liebig, Po- ■ 

znań, Kraszewskiego 9b 6-323
Zamiana

Młodsza siła biurowa
z ładnym charakterem 
pisma, do księgowości, 
pod fachowym nadzo
rem, gwarantowane 
pierwszorzędne prze
szkolenie, na stałą po
sadę zaraz

potrzebna.
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Rataj
czaka 7 pod 6,513.

p. 3352

Przyjmuje pranie w dom. Łu- 
kasiewicza 2, m. 4. kl090

Księgowa-bilansistka z 7-le- 
tnią praktyką w przebitce 
przyjmie dorywczą pracę po
południową — zamknięcia i 
bilanse miesięczne. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 28136.

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczórkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow- 
skiego 2a.____________ 27959
Szkoła tańców-plastyki balet- 
mistrza Ignacego Szczurka. 
Zeylanda (Przecznica) 2. 
_____________________ 28090
Przygotowanie do matury 
opóźnionych i dorosłych. Kla
sa miesiąc. Limanowskiego 
25 (II brama), m. 8. 15—16. 
_____________________ 28258 
Student czasie wakacji udzieli 
korepetycji zakresu gimnazjum 
liceum. Oferty Głos Wlkp. nr 
28222.

Radio 2-zakresowe, 4 lampo
we, sprzedam. Kanałowa 15 
m. 16, godz. 19—20. 28486

Motocykl „Ardie" 500 cm’, re
jestrowany. na chodzie, w do
brym stanie. Hetmańska 11, 
m. 2. 28203

Potrzebuję natychmiast ucznia 
rzeźnickiego. Poznań, ul. Dą
browskiego 7, m. 1. 28206

Samodzielny mistrz z branży 
samochodowej na montaż i 
ąpróbkę, dobry organizator, z 
referencjami, przyjmie posadę, 
najchętniej państwową. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 28125.

Stenografii — zamiejscowym 
kursy listownie. Poznań, Śnia
deckich 11. m. 14. 28214

Kto przygotuje do egzaminu 
na Państwowe Technikum w 
Bytomiu. Oferty Głos Wlkp. nr 
28205.

Pomocnik złotniczy potrzebny. 
Zgłoszenia ul. Niegolewskich 
20, m. 21. 28202

Potrzebna panienka powyżej
14 lat. Zgłoszenia ul. Kopczyń
skiego 32, kiosk. 28191

Dziewczę do 2-letnlego dziec
ka potrzebne. Kwiatowa 4, 
piekarnia. 28186

Pomocnik szewski potrzebny.
Kanałowa 15. 28185

Pomoc domowa, z samodziel
nym gotowaniem, do 3 osób, 
na dobrych warunkach, po
trzebna zaraz. P. Grządzielska, 
Wroniecka 16. p3343

Technik budowlano-drogo- 
wy, lat 40, energiczny, 
dobry fachowiec z dłu
goletnią wszechstronną 
praktyką, na stanowi
skach kierowniczych 
przejmie po powrocie 
z zagranicy przedsię
biorstwo tej branży, 
względnie przystąpi do 
spółki ewentualnie 
obejmie posadę. Propozy
cje kierować do Biura 
Ogłoszeń ■ „PAR" Po
znań, Ratajczaka 7 pod 
6,551. p. 3383

Księgowości z przebitkową, 
uproszczoną 1 podatkową, wy
uczają do całkowitej pewno
ści bilansowej, Kursy Handlo
we, plac Wolności 2. p3333

Stenografii i.pisania na ma
szynie. Wpisy: Kursy Handlo
we, plac Wolności 2. p3334

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Po
znań, al. Marcinkowskiego 26, 
tel. 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listownie. p3349

Osobiste

% lub 2 ha parceli Poznaniu, i 
przy nl. Kurnickiej, zaraz, i 
Wiadomość mecenas Lampa, 
Mielżyńskiego 5. 28430

Futro męskie, czarne, średnią 
figurę, piżmowce, wydra, oka
zyjnie. Wrocławska 3, m. 4.

28200

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, numeratory, kal
kę maszynową, woskuwki, ku
puje Centrala Maszyn i przy- 
borów biurowych, Cz. Filipiak, 
Poznań, św. Marcin 32, tel. 
88-19. 6-324

Zamienię 3 pokoje, kuchnię, 
duże, słoneczne. Inowrocławiu 
na 2 w Poznaniu. Of. „Glos 
Wlkp." nr 28239.

Motocykl D. K. W’, na chodzie 
na sprzedaż. Poznańska 42 m. 
2. 28410

Radio Blaupunkt, uniwersalne, 
magiczne oko, stalówki. Ko
zia 5, m. 13. 28198

Pianina pierwszorzędne, tanio.
Poznań, Zygm. Augusta 3-3. I 

6-386

Kuźnię w całości lub częścio
wo sprzedam. Staszica 10, m. 
4. 28196

Sprzedam rower damski. Skład j 
paszy, Górczyn, Górki 3. 28276 ,

Stylowy salon sprzedam. Of.
Głos Wlkp. nr 282^.

Z powodu wyjazdu jadalnię, 
radio Philips 8-lamp., dywany, 
serwisy, obrazy, fotele, leżan
ka, buty oficerskie. Hetmań
ska 11, m. 2. 28204

W1ELN Ę '
owczą surową 
stale Kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kowa. Płaci najwyż
sze ceny
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha-g 
l|' Targów Poznańskich, — 
naprzeciw Dworca Za-iZ 
chodniego. Tel. 63-31.

Zamienię mały pokoik, samo
dzielny przy Polnej, na więk
szy peryferie. Of. Głos Wlkp. 
nr 28247.

Zamienię 3 pokoje przy rynku 
Łazarskim na 4, dzielnica Je
życe. Oferty Głos Wlkp. nr 
28235.

Pokój z kuchnią Osiedle War
szawskie zamienię w śródmie
ściu na podobne. Adres: c.’va- 
rzędzka 4, m. 3. 28193

Cech Krawiectwa Damskiego
zwołuje na dzień 19 czerwca 1947. o godz.
18-tej u p. Nurkowskiego, Sew. Mielżyńskiego 
23 nadzwyczajne zebranie, w sprawach podat
kowych. Przybycie obowiązkowe. 28309

Patefon walizkowy. Za Bram
ką 6, m. 4. 28271

Tubki małe i duże. Za Bram
ką 6. m. 4. 28270

Nowa sportka na sprzedaż na 
kulkowych łożyskach. Poznań, 
Dębiec, Górecka 95, m. 6.

28189

Maszynę do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Miel
żyńskiego 18, Rohowski i Ska. 

p 3096

Urządzenie kuchenne, łóżecz
ko, łóżko, stół duży, froterkę 
uniwersalną. Król. Jadwigi 11, 
m. 4. od 16—18. 28269J

Radio 3-lampowe do sprzeda
nia. Gołębia 6, m. 2. 28187

Samochód ciężarowy Horch 2 
tony, sprzedam. Oferty Głos 
Wlkp. nr 28268.

Łóżka nowe jadnakowe w 
większej ilości do sprzeda
nia. Dominikańska 1. Wy
twórnia materacy sprężyno
wych. C2193

Kamienicę, willę, dom, parcelę 
nawet wypaloną, kupię. Cena 
obojętna. „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 27927

Piły 
trakowe

1670 mm długie kupi 
Tartak Parowy Kostrzyn 
Wlkp., tel. .139. p. 3358

i Lokal handlowy w Poznaniu, 
śródmieściu, nadający się każ
dą.branżę, za zwrotem kosztów 
remontu do oddania. Oferty 

Głos Wlkp. nr 28256,
Gospodarstwo w dzierżawę 
50—200 morgów poszukuję. 
Bartkowiak, obrońca, Dopiewo, 
Poznań._______________28173
Piekarnię, Ławica-Wieś, wy
dzierżawię. Michalak. Skupic- 
ka 159. p3339

Zamienię 2% pokoje komfor
towe przy ul. Zupańskiego na 
3-pokojowe w śródmieściu. 
Oferty Głos Wlkp. nr 28188.

Zamienię dwupokojowe miesz
kanie Cieszynie (Śląsk) na 
mieszkanie Poznaniu. Zgłosze
nia wieczorem Kwiatowa 6, 
m. 6. p3348

Pieniądz

Wspólnika-cukiernika, gotów
ki około 100.000 poszukuję 
do warsztatu cukierniczego. 
Oferty Głos Wlkp. nr 28250.

Wolinę lokale

Mieszkania 1—2 pokojowe o- 
raz lokale przemysłowe o pow. 
400 m.2, do wynajęcia, za zwro
tem kosztów remontu. Oferty 

'„PAR", Ratajczaka 7 pod
„6,394". p. 3269

Zguby

Zgubioną kartę RKU Poznań, 
zameldowani^ milicyjne na na
zwisko Karol Mielcarek, unie
ważniani;_____________ 28275
Zgubioną legitymację U. P. 
unieważniam. Aleksander Mał- 
łek,__________________ 28254
Zgubiono książeczkę wojsko
wą marynarza nr 993 i rozkaz 
wyjazdu na nazwisko Gabriel 
Kachelski. Znalazca proszony 
jest o oddanie w najbliższym 
RKU.______________ 28253
Zginął indeks na nazwisko 
Andrzei Strzelecki, wydz. 
roln.-leśny III rok. Znalazcą 
prosi się o zwrot do portiera 
Administr. U. P. za wynagro
dzeniem. 28251

POTRZEBNI zaraz
na dobrych warunkach 
wykwalifikowani: 

kowa!-mćnzynista 
sM-Wiiei

Zgłoszenia Zarząd ma
jątku — Państw. Zakł. 
Hodowli Roślin. Wierz
bice. poczta Gniecho- 
wice, pow. Wrocław, 
Dolny Śląsk. 28161

Urzędnik gospodarczy, kawa
ler, 20 lat praktyki, specja
lizacja hodowla bydła mlecz
nego, szuka odpowiedniej po
sady. Of. Głos Wlkp. nr 28248

Kreślarz bud., 5 lat praktyki, 
słuch. Szkoły Budowo, przyj
mie od 1. VII. posadę. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28218.

Młody kreślarz budowlany, 
także telegrafista, szuka po
sady. Matura i dobra znajo
mość angielskiego. Of. Głos 
Wlkp. nr 28209.

Szofer, czerwone prawo jazdy, 
19 lat praktyki, poszukuje po
sady zaraz. Oferty Głos Wlkp. 
nr 28159.

Program radiowy na sobotę, 21 czerwca br.
Zastrzega się zmiany w programie

6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna i dziennik; 6.20 Gimna
styka; 6.30 Muzyka ludowa; 6.57 Sygnał czasu; 7.00 Muzyka 
poranna; 7.15 Wiadomości oraz przegląd prasy; 7.35 Program 
na dzień bieżący; 7.40 Muzyka z płyt; 8.30 Informacje ogólno
polskie; 8.40 Skrzynka P. C. K.; 8.50 Audycja szkolna; 9.35 
Przerwa. 14.00 Kronika Poznania I Wielkopolski; 14.10 „Kalej
doskop muzyczny"; 14.55 Wiadomości bieżące; 15:00 Muzyka 
lekka w wyk. Sekstetu P. R.; 15.25 Z życia kulturalnego; 
15.30 Skrzynka techniczna z W-wy; 15.40 Ernest Waler: So
nata C-dur op. 29, w wyk. Mieczysława Szalewskiego — al
tówka; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.12 W walce z zdro- 
.wie; 16.17 Koncert Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej z udzia
łem Leona Urbana (ksylofon); 17.00 „Tu mówi Śląsk";
17.15 „Przy sobocie po robocie"; 18.45 Audycja dla wsi: 
1. Warto być członkiem spółdzielni" (dialog), 2. Aktualności; 
18.55 Pogadanka gospodarcza; 19.05 Z zagadnień świata pracy;
19.15 Nadprogram; 19.25 Koncert życzeń; 19.45 Skrzynka 
ogólna nr 80; 19.55 Wiadomości sportowe; 19.59 Sygnał czasu; 
20.02 Dziennik wieczorny; 20.30 XI audycja z Cyklu „Tria for
tepianowe"; 21.00 Słuchowisko pt. „Preludium deszczowe" — 
Heleny Kysakowsklej. 21.25 Pieśni Mieczysława Karłowicza w 
wyk. Adamczyk-Bażańskiej; 21.45 Audycja rozrywkowa „Zacza
rowana melodia" — (humoreska); 22.00 Kwadrans prozy; 22.15 
Orkiestra Taneczna P. R. pod dyr. Jana Caimera; 23.00 Ostatnie 
wiadomości; 23.15 Program na dzień następny; 23.25 Muzyka 
taneczna; 23.55 Z ostatniej chwili.
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szenie 100,— zł); osobiste, zguby i poszuki
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30,— zł, każde dalsze’ słowo 15,— zł (najmniejsze ogło
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Przeniosłam salon mód „Pani" 
na ulice Małeckiego 17, m. 4, 
wykonuję wszelką garderobę 
damską szybko, gustownie, 
ceny przystępne. 28249

Sprzedaże

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie, sprzedaje i kupuje Maga
zyn Fortepianów, Św. Marcin 
nr 22, w podwórzu, tel. 23-91. 
_________________ 26097 
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, w podwórzu. 26511

Meble nowe, używane korzyst
nie poleca „Dom Komisowy", 
św. Marcin 75. 25885

Meble nowe, używane korzyst
nie poleca Magazyn Mebli, Za 
Bramką 4. p. 3025

Warttj żniwne
worki, sienniki 

poleca
„Workon a"

Poznań
ul. św. Marcin 13 tel. 13-77

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga, boczna Ratuszowej. 
_____________ / 27797 
Uwaga! Nowootwarty skład po
leca: wszelkie wyroby koszy
karskie po cenach niskich, 

sprzedaż hurtowa i detaliczna.
Fr. Kłodawski, Poznań, Da
szyńskiego 48. 26979

Radioodbiorniki sieciowe, bate
ryjne, akordiony, akumulatory, 
anody, baterie, płyty gramo
fonowe, łańcuchy rowerowe, 
pompy, siatki poleca najtaniej 
„Radiomechanika" Poznań, św. 
Marcin 25. p. 3032

Fotoaparaty, filmy, metol, za- 
kwaszacz, maskownice Foto- 
ma. Szkolna 11, tel. 25-59.

___________________ 6-320 
Letnie pantofelki z taśmy i 
płótna oraz modne drewniaczki 
poleca pracownia, Focha 64. 

28045
Wytwórnia Wykwintnej Galan
terii Skórzanej poleca w wiel
kim wyborze po cenach konku
rencyjnych najnowsze modele 
eleganckich torebek damskich, 
teki, teczki, torby szkolne, 
portfele, parasole, paski, wa
lizki. A. Pieprzyk,’ Poznań, 
Walki Młodych 6 (Podgórna), 
tel. 31-Ź9. P 3236

Drewniaki modne eleganckie 
najtaniej F-ma „Model", Fo
cha 57. p 3239

Motor 2 cylindrowy do łodzi 
w doskonałym stanie. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 27936.

Parcele 4500 ms Golęcin:
1000 m! Dąbrowskiego; 960 
m2 Palacza; 400 m2 Śródka 
sprzeda Metelski, św. Marcin 
13. 27966

Kółka łańcuchowe 14 zębów do 
dekawek 125 poleca Hankie- 
wicz Ska, Staszica 21. 28016

Motocykl „Triumph" 200 ccm, 
nie odnawiany, jak nowy? 
sprzedam. Paderewskiego 11 
m. 3. P 3312

Akordion 120. Ręczna ma
szynka lodowa. Niegolewskich 
4. m. 10, Od 2—5. 28267

Folwark 255 morgów dobrej 
ziemi, blisko Poznania — 
5.000.000, sprzeda Gruszszyń- 
ski, Wawrzyniaka 22z 28252

Sprzedam maszynę do szycia. 
Jarochowśkiego 30, m. 7. 
____________________ 28246
Leżanki, tapczany, fotele, ma
terace. „Rekorda". ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowoej).

' 27798

Poznańska Centrala Fortepial 
nów, Zygm. Augusta 3. Poleca 
okazyjnie pianina, fisharmonie. 
Zakup, sprzedaż, zamiana.

6-385

Pies szkot-terier. Oferty nr 
2041 „Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. C2183

Opel kadet kabriolet i częścą
Oferty Głos Wlkp. nr 28242.

■-------- .--------------------------- -f
Maszynę do pisania Reming
ton sprzedam. Przemysłowa 92. 
m. 8. 28236

Wyścigowy rower, bardzo do
bry stan, sprzedam. Kasztelań
ska 33, m. 4. 28233

2 motocykle. Motocykl 125 
ilo na starter z nożnymi bie
gami. Ziindapp 4-cylindrowy do 
sprzedania. Warsztaty samo
chodowe Maciejewski Podlaw- 
ski, Poznań, ul. Dąbrowskiego 
81. 28231

Zegar Ścienny, bardzo dobry 
mechanizm. Rynek Łazarski 8, 
m. 12, godz. 9—12. 28230

Rower damski sprzedam. Wy
spiańskiego 11, m. 11. 28229

Motor B. M. W. czwórka kom
plet, skrzynką biegu. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28226.

Opel Olympia, oryginalna ka- 
briolimuzyna, stan pierwszo
rzędny. Zgłoszenia: Kolejowa 
40, m. 1. 28225

osobowy
m-ki „Citroen" 

(4 cylin.) nowoczesny 
natychmiast do sprze
dania. Obejrzeć
Mickiewicza 15 

w podwórzu — garaż 
28240

Wózek ręczny, 3 ctr., dobrym 
stanie. Wspólna 19, m. 7.

28224

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
dużym wyborze, korzystnie 
poleca Swarzędzki Magazyn Me
bli Sikorska, Gniezno, Ry
nek 7. 28220

Radio super 5-lampowe. Armii
Czerwonej 4, m. 10, po godz.
15-tej. c2188

Jesteś zmęczony, 
nerwowo wyczerpany 
i zniechęcony do życiaO

Ekstrakt drożdżowy

odżywia, wzmacnia
odmładza

Przyprawa do zup, sosów, 
odżywka dla dzieci i dorosłych 
Do nabycia:
Rejonowe Biuro Sprzedaży 
Poznań, św. Marcin 45 a

Żniwiarka, śrutówmik, loko- 
mobila, grabie konne, młynek 
sprzedam. Ogrodnictwo Staro- 
łęka, Książęca 1. c2185

Wytwórnię lodów jadalnych, 
przepisowym i mechanicznym 
urządzeniem, 2 piękne wozy 
zwrotem kosztów oddam, 
pstrowski, Półwiejska 31.

28180
Magiel domowy sprzedam.
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 
28178.

Szafy do garderoby wysprze- 
daje tanio stolarnia Grobla 18. 
_____________________28160
Sprzedam ciężarówkę 2 tony 
lub zamienię na konie. Kopa
nina 92, ogrodnictwo. 28172

Samochód 2 tony, dobrym sta
nie sprzedam. Palacza 21, 
m. 1. 28171

Wózek z materacem oraz spor
tkę. Focha 29, m. 22. 28166

na piece pokojowe, 
kuchenne poleca 

fa. M. SnAla i SU.

Poznań, 
Dąbrowskiego 20/22 

tel. 87-89. p. 3357

Pianino pierwszorzędne tanio 
sprzedam. Kopernika 6, m. 12. 

28164
Radio „Radiobell", uniwersal
ny, 7 obwodowy, nowy, godz. 
19—21. Adres wskaże „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „6,488".
______________ P3337 
Dom 3-pietrowy, Łazarz, 2. 
składy '.3.600.000, sprzedam. 
Sowiński, Zygmunta Augusta 
10.__________________ p3340

Dom 1-piętrowy Mosinie, 2 po
koje wolne, 600.000, sprze
dam. Sowiński, Zygmunta 
Augusta 10. p3341

Kajak-składak sprzedam, w 
dobrym stanie, prawie nowy. 
Poznań-Starołęka, ul. św. An-. 
toniego 48. 28219

Piekarnia, piec patentowy, 
mieszkaniem, objęcie 350.000. 
Sowiński, Zygmunta Augusta 
10, tel. 36-75. p3342

_________________________________________

Dwunastoosobowe srebro sto
łowe, kołdry puchowe, sprze
dam, Sieroca 5/6, m. 6. p3344

Kamienica 4 składy, centrum
3.000.000. Dom wypalony, Sta

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
dużym wyborze korzystnie po
leca Swarzędzki Magazyn Me
bli Stefan Konieczny, Poznań, 
Stary Rynek 98'100, wejście 
z ul. Żydowskiej. 28221

ry Rynek, 800.000, dom 3 
ubikacje, światło, ogród, 
600.000, Górczyn, parcela
845 m*. opłotowana 200.000. 
Gospodarstwo 62 morgów, po
wiat Środa, 1.300.000 sprze
da Nowak, Wyspiańskiego 16,
m. 1. 28181

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. 27228

Skład wyremontowany1 2 wej
ścia, przystanek tramwajo
wy. Garbafy 2, dozorca. 28110

Ostrzega się przed kupnem 2 
szorów wyjazdowych, skradzio
nych 15 bm. w nocy. Świtała, 
Rynek Łazarski 2, m. 7. 28245

Unieważniam skradzione ml 
dokumenty: kartę tramwajo
wą Dyrekcja Wrocławska, legi
tymację akademicką wydział 
prawno-ekonom. Wrocław, za
świadczenie redakcji „Słowa 
Polskiego", „Czytelnik", kar
tę odzieżową, 5 kart żywno
ściowych luty, marzec, kwie
cień, maj, czerwiec, na nazwi
sko Jan Damas, Wrocław.

. 28241

„Aria" — Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, ul. 
Szkolna 10, tel. 25-47. Zaku
pujemy w każdej ilości papie
ry rysunkowe, kalkę technicz
na i maszynową, przybory kre
ślarskie, cyrkle, taśmy do ma
szyn, ołówki kopiowe i wszel
kie papiery kancelaryjne — 
maszynowe itp. , p3116

Cynę .Banka 99%, boraks, rur
ki miedziane, mosiężne od 
10—15 mm. Sroczyński, M. 
Focha 31. 28098

Dwupokojowe z kuchnią, mie
szkanie wyremontowane, przy
stanek tramwajowy. Garbary 
2, dozorca. 28109

Zgubione 4. VI. 47 dokumen
ty (karta RKU, zameldowanie 
i inne) na nazwisko Jan Kmie- 
ciak, zam. ul. Opolska 14, m. 
2, unieważniam, za zwrot wy
nagrodzę. 28234

4-pokojowe mieszkanie w wilii 
z centralnym, 10Ó tn od tram
waju, za zwrotem remontu. 
Tel. 69-64. 28255

Skład spożywczy nadający się 
na warsztat sprzedam. Szwaj
carska 21. kl094

Różne

Filateliści! Cenniki wysyła Biu
ro Filatelistyczne Szczecin, 
Jagiellońska 90, parter. 27184

Mereźkę, dkrętkę, plisowanie, 
aplikację, obciąganie guzików. 
Kręta 7 m. 3. 27378

0,25—1,5 mm w arku
szach wymiarowych, 
niewymiarowych i od
padkach kupi 
F-a „Tytan" Poznań 10, 
ul. Wrzesińska 2. tel. 
24-97. 28228

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dą
browskiego 89, tel. 20-14.

6-356

Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński, Dąbrowskiego 89, 
tel. 20-14. 6-358

Kupię willę wypaloną, przy- 
niszczoną za każdą cenę. Of. 
Glos Wlkp. nr 28167.

Kamienicę, willę, dom, parcelę 
nawet wypaloną kupię. Cena 
obojętna „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 27927

Kołnierz karakułowy lub ka
wałki, gruby lok, kupię. Fr. 
Ratajczaka 31, m. 2. 28244

Woski twarde JG w płytach 
lub łuskach kupujemy. ,,Tra- 
de“ Kraków, Zabłocie 59. tel. 
^90-84. p3331

STACJE AKUMULATORÓW 
stacyjnych z tablicą roz
dzielczą do 110 A li i 
110v oraz skrzynki aku
mulatorowe, samocho
dowe t motocyklowe 

kupimy
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Rataj
czaka 7 pod 6,511.

p. 3350

Dom zburzony lub parcelę z 
ogrodem Łazarz, Jeżyce, So- 
łacz, kupię. Sowiński, Zyg
munta Augusta 10, tel. 36-75.

P3346

Staniol każdą ilość kupię, tel. 
40-90. p3170

Drut pocynkowahy oraz liny, 
kupuje stale Wytwórnia Sia
tek Drucianych, św. Marcin 32 
w podwórzu. p3351

KUPUJEMY 

glikol hb 
glicerynę 

w każdej ilości. Zgło
szenia Wydział Zakupu 
„Pebeco" Poznań 10, 
tel. 28-1.1. 6-461

Sklepowe ubikacje, przemysł. 
Wynajmie Rynek Łazarski 12, 
m. 3.________________ 28170
Noworemontowane sklepy, biu
ra i mieszkania wydzierżawię. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „6,484". p3332

Szuka lokalu

Studentka pracująca szuka po
koju możliwie z używaniem 
łazienki Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 27497.

Pokoju umeblowanego w spo
kojnym demu, poszukuje sa
motny, na poważnym stanowi
sku. Oferty: „Głos Wlkp." nr 
28425.

Roboty 
terrazzowe, ksylolitowe, 
okładzinowe (flizy, terra- 
keta) oraz wszelkie prace 
ze sztucznego kamienia 
jak? posadzki, schody, 
ściany, cokoły itp. wyko
nuje tanio i solidnie firma 

„Terrazzo“ 
E. Szotf

Poznań, Mielżyńskiego 10 
Tel. 85-53. 27909

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 
obszernego pokoju ume
blowanego, cena obojęt
na. Zgłoszenia tel. 85-75 

p. 3382

Składu niedużego przy ruch
liwej ulicy poszukuję. Oferty 
Glos Wikp. nr 28243.

Szukam pokoju umeblowane
go z używalnością kuchni, Ła
zarz, Jeżyce, cena obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 28194.

Niedużego pokoju poszukuje 
pan, zapłaci dobrze. Oferty 
Głos Wikp. nr 28179.

Kawaler na dobrym stanowi
sku szuka pokoju, dobrze, za
płaci. Oferty Głos Wlkp. nr 
28174.

Sklep
w śródmieściu i lokal 
parterowy 

poszukiwany 
Radioekspert, Poznań, 
Śniadeckich 1, tel.65-53 

p. 3379

Kombinezon nowy na średnią 
figurę, możliwie wymiana na 
ubranie w dobrym stanie z 
dopłatą. M. Mottego 5, m. 13. 

28163
Kołdry stare przerabia, nowe 
szyje. Gyzielowa, Matejki 47, 
m. 3. 28168

■ Matrymonialne

Lekarka pozna kulturalnego 
pana od lat 40—50. C,ęl. ma
trymonialny. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 28195.______
Inteligentna panna z maturą 
pozna pana w wieku 25—35, 
na stanowisku. Pierwszeństwo 
mają weterynarze. Oferty kie
rować: Bielawa D/Śląsk. Po
ste restante nr 2454. 6-411

Wdowiec po 60-tce, wygla.d na 
50, inteligentny, sytuowany, 
samodzielny, ładne mieszkanie, 
zdrowy, energiczny, usposo
bienie pogodne, poszukuje żo
ny. inteligentnej, zgrabnej, 
miłej, zdrowej, do lat 52. Of. 
Glos Wlkp. nr 28183.

Panna lat 40, szatynka, przy
stojna, wzrost średni. Samo
dzielna, wolny ząwód. Wypra
wa kompletna, piękne miesz
kanie, coś gotówki. Poszuku
je męża, stanowisku, inteli
gentnego domatora, bez nało
gów. do lat 45. Oferty Głos 
Wlkp. nr 28182.

Otrzymaliśmy

nowy transport łódzki
kolory

do robót szydełkowych i maszynowych. 
Sprzedaż hurtowa 26502

SKUP — WYMIANA — HURT
Uprawniona Agentura

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych 
Poznali, Rooseyelta 19, tel.70-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 54, tel. 33-13

Biura czynne od 8—15-tej, w soboty od 8—13-tei

Tłoczono w Drukarni iw. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—29951


